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78. 
Врз сионова на член 31 од Законот за здрав-

ственото осигурување и задолжителните видови на 
здравствена заштита н а (населението („Службен ве-
сник на СРМ" број 21/71 и 24/73), Собранието на 
Социјалистичка Република Македонија , на седни-
цата на Соборот на здружениот труд, одржана на 
18 ф е в р у а р и 1981 година и на седницата на Собра-
нието н а Републичката самоуправна интересна за -
едница на здравството и здравственото осигурува-
ње, одржана на 26 ф е в р у а р и 1981 година, донесе 

П Р О Г Р А М А 
ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ 
ВИДОВИ НА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА НА-
СЕЛЕНИЕТО ВО СОЦИЈАЛИСТИЧКА РЕПУБЛИ-

КА МАКЕДОНИЈА ВО 1981 ГОДИНА 

I 
Со оваа програма се утврдуваат 'обемот на 

вата и поблиските критериуми за спроведување на 
задолжителните видови на здравствена заштита. 

II 
ОТКРИВАЊЕ, СПРЕЧУВАЊЕ, С У З Б И В А Њ Е И 
Л Е К У В А Њ Е НА ТУБЕРКУЛОЗАТА, В Е Н Е Р И Ч -
НИТЕ И ДРУГИТЕ З А Р А З Н И Б О Л Е С Т И Ш Т О 

П О Д Л Е Ж А Т НА З А Д О Л Ж И Т Е Л Н О 
П Р И Ј А В У В А Њ Е 

Мерките против туберкулозата ги опфаќаат си-
те форми на белодробна и вонбелодробна туберку-
лоза, означени во Меѓународната к л а с и ф и к а ц и ј а 
на болестите, повредите и причините за смрт на 
IX ,ревизиј,а н а категориите ед 010 до 018. 

Масовните радиографски снимања н а населе-
нието, систематските прегледи на определени гру-
пи население, к а к о и ма-совните тестирања со ту-
беркулин се вршат врз основа на програмите на 
општествено-политичките заедници и самоуправ-
ните интересни заедници н а здравството и здрав-
ственото осигурување, според епидемиолошките ин-
дикации. 

Масовните радиографски снимања за рано от-
кривање на туберкулозата во 1981 година ќе се 
вршат на населението над 14-тодишна возраст во 
општините: Штип, Кочани, Виница, Берово, Дел-
чево, Пробиштип, Радовиш, Скопје — Кисела Во-
да, 

Горните прегледи ќе ги вршат Институтот з а 
градни болести и туберкулоза на СРМ, антитубер-
кулозните диспанзер и пр,и медицинските центри и 
здравствените домови. 

П а т р о н а ж е н посети се вршат на заболени од 
туберкулоза три пати во годината, а на заболените 
во неактивна форма на туберкулоза н а ј м а л к у ед-
.наш годишно. 

'Посетите ги вршат антитуберкулозните диспан-
зери при здравствените домови и медицинските 
центри. 

Епидемиолошки надзор ќе се в р ш и на лицата 
со неактивна туберкулоза со клинички, рендгенски 
и бактериолошки прегледи н а ј м а л к у еднаш во го-
дината, односно на лицата што се во контакт со 
заболени, а постои сомневање за заболување (спо-
ред медицинските индикации) — н а ј м а л к у два па -
ти во (годината. 

Погоре наведените мерки ги преземаат здрав-
ствените станици, здравствените домови и меди-
цинските центри. 

Во групата на венерични болести за кои се 
програмираат мерки за откривање, спречување, 
сузбивање и лекување спаѓаат заболувањата н а -
ведени во Меѓународната к л а с и ф и к а ц и ј а н а болес-
тите, повредите и причините за смрт, ревизија во 
категориите од 090 до 099. 

Откривањето, спречувањето, сузбивањето и ле-
кувањето се изведува, по правило, под раководство 
на специјалист — дерматовенеролог. Во местата к а -
де што ,нема такви лекари, со тие задачи можат да 
-раководат лекари од општа медицина. 

Посебните мерки за откривање, спречување, 
сузбивање и лекување на туберкулозата, венерич-
ните и други заразни болести, се однесуваат н а 
заразните болести кои задолжително се п р и ј а в у -
ваат врз основа на Законот за заштита н а населе-
нието од заразни болести кои ја загрозуваат цела-
та земја („Службен лист н а С Ф Р Ј " бро-ј 58/78 — 
Пречистен текст) и Законот за заштита н а населе-
нието од заразни боле,сти („Службен ееаник на 
СРМ" број 18/7,6). 

Посебните мерки ги преземаат здравствените 
станици, здравствените домови, медицинските цен-
три, заводите з а здравствена заштита , институтите 
и к л и н и к и т е на Универзитетскиот центар з а меди-
цински ш у к и , специјалните и 'Општите болници во 
рамките н а својот деокруг н а работа. 

П о к р а ј мерките за откривање, спречување, суз -
бивање и лекување на туберкулозата, венеричните 
и другите заразни болести, во 1981 година ќе се 
спроведуваат и други мерки и активности предви-
дени со Акционата програма за подобрување н а 
санитарно-хигиенската и епидемиолошката состојба 
во СР Македонија за периодот од 1981 до 1985 го-
дина, во 1981 година, а за откривање н а малари-
јата ќе се врши пасивен надзор според епидемио-
лошките индикации. 

З а д о л ж и т е л н а имунизаци ја против заразните 
болести ќе ice в р ш и и според Програмата за спро-
ведување на задолжителна имунизаци ја на населе-
нието против заразни болести во 1981 година што ја 
донесува Републичкиот секретари јат за здравство и 
социјална политика. 

Погоре наведените мерки ги преземаат здрав-
ствените станици, здравствените домови, медицин-
ските центри, заводите за здравствена заштита, 
клиниките и општите болници. 

I I I 
НЕГА. Л Е К У В А Њ Е И П Р Е В О З НА Б О Л Н И ОД 
ДУШЕВНИ Б О Л Е С Т И К О И ПОРАДИ П Р И Р О Д А -
ТА И СОСТОЈБАТА НА БОЛЕСТА М О Ж А Т ДА 
ГО З А Г Р О З А Т СВОЈОТ Ж И В О Т И Ж И В О Т И Т Е 
НА ДРУГИ ЛИЦА И Л И ДА ГИ О Ш Т Е Т А Т МАТЕ-

Р И Ј А Л Н И Т Е Д О Б Р А НА О К О Л И Н А Т А 

Дијагноза на душевни заболувања или состој-
би може да постави лекар, а потребата од л е к у в а -
ње и изолаци ја може да ја утврди само лекар — 
невропсихиј атар. 

Лесните форми на овие заболувања, односно 
ремисии на заболувањето, м о ж а т да се лекуваат и 
амбулантно, но само по индикации, под надзор и 
упатство од лекар невропсихијатар. Лекувањето на 
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болни сид душ-евни болести се (спроведува во бол-
н и ч к и т е одделенија на медицинските ден ири, в о 
специ јалните болници за д у ш е в н и болести и невро-

п с и х и ј а т р е с к а к л и н и к а . 
Мерките за здравствена з а ш т и т а се однесуваат 

на заболени о,д следните м а н и ф е с т н и в и д о в и на 
психози: ш и з о ф р е н и групи, м а н и ј а к о д е н р е с и в н и 
групи, инволутивни ' м е л а н х о л и к паранои, (сенилни 
и цресенилни психози со артериооклероза на мозо-
кот, алкохолни психози, епилепсија со психотични 
промени, аимптоматски психози, к а к о и поблиску 
означени психози. 

Прегледот, л е к у в а њ е т о и евиденци јата ги 
в р ш а т соодветни здравствени организации во свои-
те простории или во станот н а болниот според ме-
дицинските индикации , в к л у ч у в а ј ќ и ги с п е ц и ф и ч -
ните лекови (психофармака) . 

Превозот се в р ш и со санитетски к о л и и л и со 
други превозни средства, според медицинските и н -
дикации. 

IV 
З Д Р А В С Т В Е Н А З А Ш Т И Т А Н А Ж Е Н А Т А ВО 
Б Р О К А СО Б Р Е М Е Н О С Т А , П О Р О Д У В А Њ Е Т О , 

М А Ј Ч И Н С Т В О Т О И К О Н Т Р А Ц Е П Ц И Ј А Т А 
З д р а в с т в е н а т а з аштита во в р с к а со бременоста, 

породувањето, ма јчинството и к о н т р а ц е п ц и ј а т а оп-
ф а ќ а : 

1. Во текот на бременоста: 
— 3,2 посети по бремена и л и вкупно околу 

124.800 посето! во с о в е т у в а л и ш т е за бремени; 
— \1,2 п а т р о н а ж е н посети но бремена или в к у п -

но 48.800 п а т р о н а ж е н посети; 
— лабораториско иследување н а к р в н и групи, 

Р Х ф а к т о р и Васерман еднаш н а сите прворотки 
и л и вкупно околу 14.400, н а урината два пати и л и 
в к у п н о 77.000, а н а хемоглобинот и еритроцитигге 
н а ј м а л к у еднаш к а ј околу 39.000 бремени ж е н и . 

2. Стручна помош при раѓањето во здравствени 
организации или домот на родилката ќе се обез-
беди за околу 83%, односно за 32.370 родил,ни. 

3. Во текот на леунството: 
— една посета по л е у н к а и л и вкупно околу 

39.000 посети во -советувалиште во п р в и т е шест не-
дели н о раѓањето ; 

— една п а т р о н а ж н а посета во домот н а л е у н -
ката или в,купно околу 39.000 посети. 

4. Следење, посебен н а д з о р и контрола на ж е -
ните по првото п р е к и н у в а њ е н а бременоста, а ж е -
ните со Р Х негативен ф а к т о р по ,првото п р е к и н у -
в а њ е н а бременоста да добиваат анти Д гама гло-
булин. 

5. О п ф а т н а 8% и л и н а околу 65.000 ж е н и во 
генератиениот период со совети за к о н т р а ц е п ц и ј а 
и даваше н а к о н т р а ц е п т и в н и средства без н а д о -
месток. 

6. 'Прегледи и л е к у в а њ е на ж е н а т а во з д р а в -
ствена организаци ја и л и во станот, в о с л у ч а ј н а бо-
лест во в р а ќ а со бременоста и к о м п л и к а ц и и ! ^ во 
текот н а бременоста или к а к о последица н а бреме-
носта, породувањето и до 6 месеци по породување-
то, в к л у ч у в а ј ќ и ги и лековите . 

7. Забоздравствена з а ш т и т а н а ж е н а т а во текот 
на бременоста и 6 месеци по породувањето без 
протетиЈка. 

8. Превоз со санитетски к о л и или други п р е -
возни средства п р и у п а т у в а њ е во здравствена орга-
н и з а ц и ј а з а р а д и породување, в о с л у ч а ј на болест 
во в р с к а со бременоста и породувањето. 

Задачите и мерките во наведениот обем ги в р -
ш а т соодветните единици на здравствените стани-
ци, здравствените домови, медицинските центри, 
к л и н и к и т е и Градската општа болница — Скопје . 

V 
Ц Е Л О С Н А З Д Р А В С Т В Е Н А З А Ш Т И Т А Н А Д Е Ц А -
ТА И М Л А Д И Н А Т А ДО 20-ГОДИШНА В О З Р А С Т 

Целосна здравствена з а ш т и т а на децата и м л а -
дината до 2)0-(годишна возраст о п ф а ќ а : 

1. 'Стручна к о н т р о л а н а психичкиот и ф и з и ч -
киот развиток н а децата и младината , п а т р о н а ж н и 
посети, и тоа н а : 

а) Новородено 
— просечно огго една посета во советувалиште 

или дома, и л и в к у п н о 39.000 посети; 
— просечно по една п а т р о н а ж н а посета, и л и 

в к у п н о 39.ООО посети. 
б) Доенче 
— просечно по 2,9 посети во советувалиште , 

и л и вкупно 112.000 посети; 
— просечно по 1,5 п а т р о н а ж н и посети, или 

в к у п н о 40.000 посети. 
в) П р е т ш к о л с к и деца 
— (просечно по една посета ЕО советувалиште 

на децата во втората , третата и шестата година, 
и л и вкупно околу 109.000 посети; 

— просечно по една п а т р о н а ж н а посета на д е -
цата во втората година на возраста, и л и вкупно 
околу 37.000 посети. 

г) У ч и л и ш н и деца и младина до 20-годишна 
возраст 

— систематски преглед н а учениците од I, IV 
и VI I одделение на основните у ч и л и ш т а ; 

— систематски преглед н а учениците во I и IV 
година во средните у ч и л и ш т а ; 

— систематски преглед с е к о ј а година н а у ч е -
ниците во у ч и л и ш т а т а за средно образование за з а -
нимања. 

Вкупно систематски прегледи од буквата г) 
околу 150.000. 

2'. З а ш т и т а и л е к у в а њ е н а заби: 
— систематски преглед н а забите, просечно ед-

н а ш во три години, о т к р и в а њ е и с а н и р а њ е н а ано-
малиите н а забите, п о ч н у в а ј ќ и од третата година 
на животот со з а д о л ж и т е л н а с а н а ц и ј а ; 

— л е к у в а њ е н а забите со примена н а ортопед-
ски м е р к и и д а в а њ е н а п р о т е т и ч к и помагала , 
в к л у ч у в а ј ќ и ги и лековите . 

3. Преглед , отекување и р е х а б и л и т а ц и ј а во сите 
здравствени организации и л и во станот според м е -
дицинските индикации , в к л у ч у в а ј ќ и ги и лековите 
и сите видови ортопедски помагала . 

4. С м е с т у в а њ е и з г р и ж у в а њ е н а м а ј к а т а — ро-
далка на болно дете до една (година од ж и в о т о т з а 
време на л е к у в а њ е т о на детето в о стационарна 
здравствена организаци ја . 

З а д а ч и т е и мерките во наведениот обем ги в р -
ш а т здравствените станици, здравствените домови, 
медицинските центри, к л и н и к и т е , с п е ц и ј а л н и т е и 
општите болници и заводите за медицинска р е х а -
билитаци ја . 

VI 
З Д Р А В С Т В Е Н А З А Ш Т И Т А Н А У Ч И Л И Ш Н А Т А 
М Л А Д И Н А И Р Е Д О В Н И Т Е С Т У Д Е Н Т И Н А В И -
Ш И Т Е И В И С О К И Т Е Ш К О Л И ДО 26-ГОДИШНА 

В О З Р А С Т 

З д р а в с т в е н а т а з а ш т и т а н а у ч и л и ш н а т а младина 
и студентите на в и ш и т е и високите ш к о л и , ф а к у л -
тетите, уметничките а к а д е м и и до к р а ј о т н а пропи-
шаното редовно ш к о л у в а њ е , н о на јдоцна до н а в р -
ш е н а т а 26-та година од животот , о п ф а ќ а : 

1. Еден систематски преглед н а студентите од 
в и ш и т е ш к о л и во I година н а студиите, а з а с т у -
дентите на ф а к у л т е т и т е и в и с о к и т е ш к о л и во I и I I 
година на студиите во 1981 година; 

2. З а ш т и т а и л е к у в а њ е н а заби — преглед и 
л е к у в а ш е н а за1би; 

3. П р о т е т и ч к и и р е х а б и л и т а ц и о н и м е р к и к а ј 
оштетувањето и к а ј ортопед ските аномалии и де -
ф о р м и т е т , ш т о ги в р ш а т здравствените станици, 
здравствените домови, медицинските центри, к л и -
никите , (Специјалните болници и З а в о д о т за м е д и -
цинска р е х а б и л и т а ц и ј а на CPtM — Скопје . 

Систематските прегледи се в р ш а т според п о -
себна програма изготвена од општествено-но л и т и ч -
ките заедници и -самоуправните интересни з а е д н и -
ци н а здравството и здравственото осигурување . 
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VII 
З Д Р А В С Т В Е Н А З А Ш Т И Т А Н А М Л А Д И Н А Т А ДО 
НАВРЕДЕНИТЕ ДВАЕСЕТ И Ш Е С Т Г О Д И Н И ОД 
Ж И В О Т О Т ВО В Р С К А СО С П Р Е Ч У В А Њ Е Т О И 

С У З Б И В А Њ Е Т О Н А Р Е У М А Т С К А Т Р Е С К А 
Здравствената заштита ,на младината до н а в р -

т е н и т е 26-години сид животот в о в р с к а со спречу-
вањето и сузбивањето на реуматската треска, оп-
ф а ќ а : 

1. С п р е ч у в а њ е и с у з б и в а њ е на лабораториските 
потврдени стрептококни заболувања на грлото v 
рецидиви .на реуматена треска според медицин-
ските и епидемиолошките индикац,ии. 

2. Л е к у в а њ е т о в о з-дравствени организации и в е 
станот, в к л у ч у в а ј ќ и ги и лековите. 

Погоре наведените м е р к и ги преземаат з д р а в -
ствените станици, здравствените домови, медицин-
ските центри, (клиниките и специ јалните болници. 

VI I I 
Р А Н О О Т К Р И В А Њ Е И Л Е К У В А Њ Е НА 

М А Л И Г Н И Т Е Н Е О П Л А З М И 
Мерките за рано откривање и л е к у в а њ е н а мо-

литвите е е о п л а з м и о п ф а ќ а а т : 
1. П р и ј а в у в а њ е н а малитните ,неоплазми. 
2. Систематски прегледи во врска со раното 

откривање ма ма л и ш и т е неоплазми (според програ-
мите н а самоуправните интересни заедници на 
здравството и здравственото осигурување). 

3. Преглед и л е к у в а њ е н а соодветни к л и н и ч к и 
и лабораториски в е р и ф и ц и р а н и с л у ч а и во соодвет-
ни здравствени орга,низации и л и во станот според 
медицинските индикации , о п ф а ќ а ј ќ и ги и лековите. 

4. П а т р о н а ж н а т а посета на болните што се нао-
ѓаат на домашно лекување , според медицинските 
индикации, н а ј м а л к у е,днаш в о годината. 

IX 
Р А Н О О Т К Р И В А Њ Е И Л Е К У В А Њ Е НА 

Ш Е Ќ Е Р Н А Т А Б О Л Е С Т 
Мерките за превенција , рано о т к р и в а њ е и ле -

к у в а њ е н а шеќерната болест о п ф а ќ а а т : 
1. П р и ј а в у в а њ е н а ш е ќ е р н а т а болест; 
2. Преглед и л е к у в а њ е н а болниот од ш е ќ е р н а 

болест во (соодветни здравствени организации, в к л у -
ч у в а ј ќ и ги лекарствата и обезбедување н а прибор 
и средства за л е к у в а њ е и сам.оконтрола. 

Наведените мерки ги преземаат здравствените 
станици, здравствените домови, медицинските цент-
ри, а лекувањето — стационарните здравствени 
организации (медицинските центри и клиниките) . 

X 
РАНО О Т К Р И В А Њ Е И Л Е К У В А Њ Е Н А Б О Л Н И -

ТЕ ОД П Р О Г Р Е С И В Н А М У С К У Л Н А 
ДИЈСТРОФИЈА 

Мерките за р а н о откривање и л е к у в а њ е н а бол-
ните од прогресивна мускулна д и с т р о ф и ј а о п ф а -
ќаат : 

1 Еден систематски преглед во годината н а си-
те членови н а семејството н а болните помлади од 
20 години; 

2. Преглед и л е к у в а њ е во определени здравст -
вени организации и л и во станот н а бол-ниот, в к л у -
ч у в а ј ќ и ши и с п е ц и ф и ч н и т е лекарства ; 

3. ПатронажНи посети н а болниот и л и на се-
мејството н а болниот е д н а ш во годината. 

Наведените мерк-и - ги преземаат здравствените 
станици, здравствените домови, медицинските цен-
три, а л е к у в а њ е т о — с п е ц и ј а л н и т е з д р а в с т в е н и ор-
ганијзации. 

X I 
ЦЕЛОСНА З Д Р А В С Т В Е Н А З А Ш Т И Т А Н А Л И Ц А -

ТА Н А Д 65-ГОДИШНА В О З Р А С Т 
Целосната здравствена заштита на л и ц а т а над 

65-годишна возраст о п ф а ќ а : 
1. Преглед, л е к у в а њ е и р е х а б и л и т а ц и ј а в о сите 

здравствени организации или во станот според ме-
дицинските и н д и к а ц и и в к л у ч у в а ј ќ и ги и лековите 
и сите 'видови ортопедски помагала ; 

2. Преглед и л е к у в а њ е на заби со п р и м е н а н а 
ортопедски м е р к и и д а в а њ е п р о т е т и ч к и помагала , 
в к л у ч у в а ј ќ и ги и лековите . 

Прегледот и л е к у в а њ е т о се в р ш и во здравстве -
ните станици, здравствените домови, медицинските 
центри, клиниките , општите и специ јалните бол-
ници, Заводот за медицинска р е х а б и л и т а ц и ј а н а 
СРМ и Институтот за градни болести и т у б е р к у л о -
за на СРМ. 

X I I 
З Д Р А В С Т В Е Н О В О С П И Т У В А Њ Е 

Здравственото воспитување о п ф а ќ а подигање 
н а здравствената к у л т у р а на населението п о п а т н а 
организирање н а програмска здравствено-воспитна 
работа со здраво и заболено население , в о с е к о ј -
дневната работа во советувалиштето , при п а т р о -
,мажната посета и п р е к у други форми. 

П р и (спроведувањето н а програмската здравст -
вено -воспитна работа во здравствените и другите 
организации се користат методи н а здравствено-
воспитна работа со примена н а н а г л е д н и з д р а в с т -
вено-воопитни средства и у р е д у в а њ е н а средината 
и амбиентот. 

Здравственото воспитување го спроведуваат 
здравствените организации и орга,низациите на 
Црвениот крст. 

Во спроведувањето на здравственото воспиту-
вање здравствените организации и организациите 
на Црвениот крст соработуваат со месните з а е д -
ници, организациите на Социјалистичкиот со јуз н а 
работниот народ на Македони ја , Сојузот н а соци-
ј алистичката угладува на Македонија , организации-
те -па здружениот труд ед областа н а науката , об-
разованието и воспитувањето , к а к о и со други с а -
моуправни организации и заедници. 

X I I I 
Ф И Н А Н С И Р А Њ Е Н А П Р О Г Р А М А Т А 

Ф и н а н с и р а њ е т о н а програмата з а 1981 година 
ќе се в р ш и според Законот з а здравствено -осигу-
р у в а њ е и з а д о л ж и т е л н и т е видови н а здравствена 
з а ш т и т а н а населението, и тоа: 

— з а осигурениците — работници и нивните 
членови на семејството — п р е к у самоуправните и н -
тересни заедници н а здравството и здравственото 
осигурување на работниците; 

— з а осигурениците — з е м ј о д е л ц и и нивните 
членови н а семејството — п р е к у самоуправните 
интересни заедници н а здравството и здравстве -
ното осигурување н а земјоделците и п а р т и ц и п а ц и ј а 
на Р е п у б л и к а т а од Републичкиот буџет во висина 
од 51.ООО.ООО динари ; 

— з а не осигурените лица со познато ж и в е а -
л и ш т е — од буџетот н а општините ; 

— за ^ о с и г у р е н и т е лица со непознато ж и в е а -
л и ш т е — од буџетот н а Републиката . 

С О Б Р А Н И Е Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Б р . 08-519 
18 ф е в р у а р и 1981 година 

(Скап ј е 
Претседател Потпретседател 

на Соборот ,на з д р у ж е н и о т н а Собранието н а 
труд, ' СРМ, 

и н ж . Слободан Арнаудов ,с. р. Мито Мицајков, с. р. 

79. 
Врз основа н а член 21 од З а к о н о т за и з в р ш у -

в а њ е н а Републичкиот буџет за 1981 година 
(„Службен в е с н и к на СРМ", број 44/80), И з в р ш н и о т 
совет н а Собранието на С Р М а к е д о н и ј а донесува 

О Д Л У К А 
З А ПРЕМИЈА Н А МАСЛОТО З А ЈАДЕЊЕ 

1. На Ф а б р и к а т а за производство н а масло з а 
ј а д е њ е „Благо ј Ѓорев" — Титов Велес и се одобру-
ва п р е м и ј а н а масло за ј а д е њ е в о износ од 1.056.000 
динари. 

СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА СРМ 
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2. О,вие средства се н а м е н е т и за о т к у п н а 800 
тони с,урово масло од ф а б р и к а т а „ Д у н а в к а " од В е -
л и к о К л з д и ш т е со п р е м и ј а од 1,32 дан а р и по литар . 

3. П р е м и ј а т а од т о ч к а 1 н а о в а а -одлука ќ е се 
и с п л а т и од с р е д с т в а т а пре,двидени во Р е п у б л и ч к и о т 
буџет за 1981 година „ Р а з д е л 68 — Средства з а 
компензации , премии , регреси и з а (пополнување н а 
стоковните резерви" , п о з и ц и ј а 625. 

Средствана од с т а в 1 н а оваа т о ч к а се д а в а а т 
без обврска з а в р а ќ а њ е . 

4. Оваа о д л у к а ќ е ј а с п р о в е д е Р е п у б л и ч к и о т 
секретари^ ат за ф и н а н с и и . 

5. О в а а о д л у к а в л е г у в а во с и л а со д е н о т н а до-
несувањето , а ќ е се о б ј а в и во „ С л у ж б е н в е с н и к н а 
С о ц и ј а л и с т и ч к а Ре,публика М а к е д о н и ј а " . 

Б р . 23-15,1/1 П р е т с е д а т е л 
21 ј а н у а р и 1981 година на И з в р ш н и о т совет, 

С к о п ј е Благој Попов, с. р. 

80. 
В р з основа на ч л е н 40 с т а в 2 од З а к о н о т за 

просторно и 'урбанистичко п л а н и р а њ е ( „ С л у ж б е н 
весник н а С Р М " бр. 20/78) и ч л е н 169 с т а в 2 од 
Деловникот н а И з в р ш н и о т совет н а С о б р а н и е т о н а 
С Р М а к е д о н и ј а ( „ С л у ж б е н в е с н и к н а СРМ", бр. 
24/76), И з в р ш н и о т совет на Собранието на С Р М а -
к е д о н и ј а донесе 

О Д Л У К А 
З А У Т В Р Д У В А Њ Е Л О К А Ц И Ј А Н А ИНВЕСТИ-
ЦИОНЕН ОБЈЕКТ - Р У Д Н И К З А ОЛОВО И 
Ц И Н К „TOPАНИЦА" СО П Р И Д Р У Ж Н И ОБЈЕКТИ 

Н А ПОДРАЧЈЕТО Н А О П Ш Т И Н А Т А 
К Р И В А П А Л А Н К А 

1. С е у т в р д у в а л а к а ц и ј а н а и н в е с т и ц и о н е н об-
ј е к т — Р у д н и к за олово и ц и н к „ Т о р а н и ц а " со 
п р и д р у ж н и о б ј е к т и н а п о д р а ч ј е т о н а О п ш т и н а т а 
К р и в а П а л а н к а , в о с м и с л а н а ч л е н 40 став 2 од 
З а к о н о т за просторно и у р б а н и с т и ч к о п л а н и р а њ е . 

2. Составен д е л н а оваа о д л у к а се г р а ф и ч к и т е 
п р и к а з и ( с и т у а ц и ј а н а 'објектите н а р у д н и к о т и 
ја ловиштето во р а з м е р 1 :10 00 и 1 :2500) , к о и се 
наоѓаат в о Р е п у б л и ч к и о т с е к р е т а р и ј а т за у р б а н и -
зам. 

3. О в а а о д л у к а в л е г у в а в о с и л а н а р е д н и о т д е н 
од денот н а о б ј а в у в а њ е т о в о „ С л у ж б е н в е с н и к н а 
С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а " . 

Бр . 23-434/1 П р е т с е д а т е л 
26 ф е в р у а р и 1981 година н а И з в р ш н и о т совет , 

С к о п ј е Благој Попов, с. р. 

81. 
В р з основа на ч л е н 69 с т а в 4 од З а к о н о т за 

с о ц и ј а л н а з а ш т и т а ( „ С л у ж б е н в е с н и к н а СРМ", бр. 
9/78 и 43/78) и ч л е н 96 с т а в 2 од З а к о н о т з а основ-
ното в о с п и т а н и е и образование ( „ С л у ж б е н в е с н и к 
н а СРМ", бр. 11/76, 4/77 и 46/78), р е п у б л и ч к и о т с е к -
р е т а р з а з д р а в с т в о и с о ц и ј а л н а п о л и т и к а в о сог -
ласност со р е п у б л и ч к и о т с е к р е т а р з а н а у к а и обра -
зование , донесува 

П Р А В И Л Н И К 
З А РАСПОРЕДУВАЊЕ И ЕВИДЕНЦИЈА НА ЛИ-

Ц А Т А ПОПРЕЧЕНИ ВО Ф И З И Ч К И О Т И 
П С И Х И Ч К И О Т Р А З В И Т О К 

Ч л е н 1 
С о овој (правилник се р е г у л и р а н а ч и н о т н а р а с -

п о р е д у в а њ е т о н а л и ц а т а п о п р е ч е н и во ф и з и ч к и о т и 
п с и х и ч к и о т р а з в и т о к , условите ш т о треба д а ги ис -
п о л н у в а о р г а н и з а ц и ј а т а на здружениот труд ш т о 
д а в а н а о д и м и с л е њ е за видот и степенот н а п о п р е -
ченоста, н а ч и н о т н а в о д е њ е н а е в и д е н ц и ј а т а н а л и -
ц а т а п о п р е ч е н и во ф и з и ч к и о т и п с и х и ч к и о т р а з -
виток и нивното у п а т у в а њ е н а с п е ц и ј а л н о в о с п и -
т а н и е и образование , з а ш т и т а и р е х а б и л и т а ц и ј а . 

Ч л е н 2 
Л и ц а т а п о п р е ч е н и в о ф и з и ч к и о т и п с и х и ч к и о т 

р а з в и т о к се р а с п о р е д у в а а т к а к о : 
1. л и ц а со п р е ч к и в о в и д о т ; 
2. л и ц а со п р е ч к и во с л у х о т ; 
3. л и ц а со п р е ч к и в о говорот и гласот ; 
4. тел е с н о - и н в а л и д н и л и ц а ; 
6. л и ц а со п р е ч к и во п с и х и ч к и о т р а з в и т о к ; 
6. л и ц а со по,веќе в и д о в и н а п р е ч к и (со к о м б и -

н и р а н и недостатоци) . 
Ч л е н 3 

Со п р е ч к и во видот се с м е т а а т с л а б о в и д н и и 
с л е п и л и ц а . 

С л а б о в и д н о се смета л и ц е к о е н а подоброто око 
со корежционо с т а к л о и м а острина н а в и д о т п о м а -
ла о д 40% i(0,4) и л и ц е к о е н а подоброто око со 
к о р е к ц и о н о с т а к л о и м а острина н а видот поголема 
од 40% (0,4) (но к а ј к о е се п р е д в и д у в а и з в е с н о в л о -
ш у в а њ е н а видот . 

Сле,по се смета л и ц е к о е н а (подоброто око со 
к о р е к ц и о н о с т а к л о и м а острина н а в и д о т до 10% 
(ОДО) и л и ц е со ц е н т р а л е н в и д н а подоброто око со 
к о р е к ц и о н о с т а к л о до 25% (0,25) н а /кое видното 
п о л е м у е стеснето до 20о . С п о р е д степенот н а п о л -
реченоста с л е п и т е л и ц е се р а с п о р е д у в а а т в о три 
г р у п и и т о а : 

— л и ц е кое п о т п о л н о го и з г у б и л о осетот з а 
светло (амауроза) ; 

— л и ц е кое н а подоброто око ico к о р е к ц и о н о 
с т а к л о има остаток н а в и д о т д о 5 % (0,0,5) и л и л и ц е 
к о е на подоброто око со ,корекционо с т а к л о и м а 
остаток н а в и д о т п о м а л к у од 10% (ОДО) и л и -има 
в и д н о п о л е стеснето до 20о ; 

— л и ц е к о е н а подоброто око со к о р е к ц и о н о 
с т а к л о има остаток н а в и д о т п о м а л к у од 10% (ОДО) 
и л и ц е со ц е н т р а л е н вид н а подоброто око со к о -
р е к ц и о н о с т а к л о до 25% (0,2.5) и кое. има в и д н о п о -
ле стеснето до 20о . 

'Слабовидно — п р а к т и ч н о с л е п о л и ц е се смета 
л и ц е со т о л к у н а м а л е н а ф у н к ц и о н а л н а способност 
н а органот з а 4 в и д к о ј а 1не м у о в о з м о ж у в а в о с п и т а -
н и е и о б р а з о в а н и е п р е т е ж н о п о в и з у е л е н пат . 

Л и ц а т а со п р е ч к и в о в-идот од о в о ј ч л е н се у п а -
т у в а а т н а с п е ц и ј а л н о в о с п и т а н и е и образование . 

Ч л е н 4 
Со п р е ч к и в о с л у х о т ice (сметаат на јглувите и 

г л у в и т е л и ц а . 
Н а г л у в о се смета л и ц е к а ј к о е губитокот н а 

с л у х о т е од 30 до 85 д е ц и б е л и и к о е 'Има потполно 
и л и делумно р а з в и е н говор. Според ,губитокот н а 
с л у х о т и р а з в и е н о с т а н а поводот н а г л у в и т е л и ц а 
се р а с п о р е д у в а а т в о т р и г р у п и и т о а : 

— л и ц е со у м е р е н губиток н а с л у х о т (линеа,рни 
и с е л е к т и в е н р е д у к ц и и ) од 30 д о 60 д е ц и б е л ^ н а 
подоброто у в о и к о е г л а с о в н и о т говор н е го р а з в и в а 
во ц е л и н а с п о н т а н о и п о д н о р м а л н и у с л о в и ; 

— л и ц е со т е ж о к губиток на с л у х о т ( л и н е а р ни 
и с е л е к т и в н и р е д у к ц и и ) од 60 до 85 д е ц и б е л и н а п о -
доброто уво, со с о ч у в а н и КОНЕерзациони ф р е к в е н -
ц и и и к а ј к о е р а з в и т о к о т н а г л а с о в н и о т говор е 
з н а ч и т е л н о п о п р е ч е н ; 

— л и ц е со п о т е ж о к губиток н а слухот од 60 д о 
80 д е ц и б е л и н а подоброто у в о кое , п р е д о ш т е т у в а -
њето н а с л у х о т , главно , го р а з в и л о (Својот г л а с о в е н 
говор и (со с л у ш е н а п а р а т м о ж е д а п р и м а говор и 
к а ј кое м о ж е д а се спроведе соодветна р е х а б и л и -
т а ц и ј а . 

Глуво се смета л и ц е кое и м а гу би то к н а слухот 
п р е к у 85 д е ц и б е л и и к о е и со п о м о ш н а сл,ушен 
а п а р а т н е м о ж е д а с л у ш а говор. Според р а з в и т о к о т 
н а глувоста , г л у в и т е л и ц а се р а с п о р е д у в а а т в о 4 
г р у п и и т о а : 

— л и ц е кое пред г у б и т о к о т на (слухот го . р а з -
в и л о сво јот говор и во моментот н а р а с п о р е д у в а -
њ е т о се у ш т е добро з б о р у в а ; 

— л и ц е к о е пред губитокот на с л у х о т го р а з -
в и л о (својот говор меѓутоа , п о р а д и н е п р е з е м а њ е 
м е р к и за оспособување, тоа д е л у м н о го з а б о р а в и л о 
говорот; 
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— л и ц е к о е оглувело пред да го р а з в и е сво јот 
говор, а делумен разво ј на говорот постигнало со 
посебни в е ж б и ; 

— лице кое оплувело ,пред /да го р а з в и е сво јот 
говор, а говорот и подоцна н е го развило, т у к у 
станало немо — глувонемо. 

Лицата со п р е ч к и во слухот од овој член, освен 
лицата од став 2 алине ја 1, се упату,ваат на специ-
ј ално воспитание и образова,ние. 

Ч л е н 5 
(Со п р е ч к и в о говорот и гласот се (сметаат лица 

чиј говор не одговара н а н и в н а т а возраст или н е е 
разбирлив, г р а м а т и ч к и и с и н т а к т и ч к и неизграден , 
со к о н в у л з и в н и п р е ч к и во механизмот и автоматиз-
мот на говорот, з аради ш т о им е потребно обезбе-
дување н а л о ш п е т с к и к о р е к т и в е н третман, а по по-
треба з а ш т и т а и л е к у в а њ е . 

Според видот и степенот н а п о п р е ч е н а в а н а 
говорот и гласот, овие лица се распоредуваат во 7 
трупи и тоа : 

— лице со потполно отсуство на говорот — а л а -
Јшја; 

— л,ице со патолошки и н е р а з в и е н говор .— 
разво јна д Шеф ази ј а; 

— лице со т е ш к а н а з а л и з а ц и ј а и отсуство н а 
изговоре,ни гласови — ринОџалија ; 

— лице со пречки во говорниот механизам — 
дисартрија к а ј церебралната п а р а л и з а ; 

— лице со т е ш к и облици н а п е л т а ч е њ е — д и -
сартри ја ш а с т и к о ; 

— л и ц е со губиток н а порано стекнат говор — 
а ф а з и ј а ; и 

—- лице со комбинаци ја на наведените пречки . 
Лица со поблаги облици н а п р е ч к и н а в е д е н и во 

ставот 2 од свој член к а к о и лица со д и с л а л и и 
(неправилен изговор н а гласовите), дислексии и 
д и з г р а ф к и (пречки во читањето и пишувањето) , н е 
се распоредуваат . 

Лицата од ставот 2 алине ја 4 од овој ч л е н се 
упатуваат н а специјално воспитание и образование. 

Ч л е н 6 
Телесноиинвалидно лице се смета : 
— лице со т е ш к и и трај.ни преч.ки и л и оштету-

в а њ а н а локомоторниот с,истем и со т е ш к и телесни 
деформитети; 

— лице со п о т е ш к и м у с к у л н и заболув,ања и 
оштетувања (церебрална п а р а л и з а , мускулна дис-
трофи ја , мултипна склероза) ; 

— л и ц е со н а ј т е ш к и облици на х р о н и ч н и з а -
болувања и со сериозно н а р у ш е н а здравствена 
состојба. 

Н а специ јално воспитание и образование, к а к о 
и оспособување за работа, се упа.туваат само оние 
телесно 'инвалидни лица кои, поради своите т р а ј н и 
оштетувања и пречки , н е се р ^ состојба да посе-
туваат редовни училишта . 

Ч л е н 7 
Со п р е ч к и в о психичкиот р а з в и т о к се сметаат 

лицата кои, поради заостанување во психичкиот 
разво ј од примарно и секундарно потекло, в о з н а -
чителна м е р к а се заостанати во своето о п ш т о соз -
р е в а њ е и се попречени во способностите за учење 
и прилагодување на барањата н а општествениот 
ж и в о т и работа, така да n:v е потребна заштита , 
нета, специ јално воспита,ние и образование и ос-
пособување за работа. Според (степенот н а попрече -
носта в о психичкиот развиток , овие лица се рас -
поредуваат во 4 групи и тоа: 

— лице со лесна попреченост во психичкиот 
развиток к о е постигнува к о л и ч н и к н а интелиген-
ц и ј а Од 510 д о 70о и н а кое му се потребни посебни 
услови за воспитание, образование, професион,ално 
односно работно оспособување; 

— лице со умерена п о т е ч е н о с т во психичкиот 
развиток кое достигнува к о л и ч н и к на интелиген-
ци ја од 360 до 50о и кое е во состојба да се с т е к -
нува со елементарни н а в и к и и д а се г р и ж и за свои-
те основни потреби, да се оспособува за поеднос-
тавна работа и кое м о ж е д а се прилагодува н а ос-
новните б а р а њ а н а општествениот ж и в о т ; 

— лице (со т е ш к а п о т е ч е н о с т во психичкиот 
разви,ток к о е постигнува к о л и ч н и к н а интелиген-
ц и ј а од 2ilD д о 350 и е со многу ограничени умстве-
ни способности, а е во состојба да ги усво јува еле -
ментарните хиг,иенски н а в и к и и н а в и к и т е за оамо-
п о с л у ж у в а њ е , к а к о и д а се в к л у ч у в а во н е к о ј н а ј -
едноставни работни активности; 

— лице tco н а ј т е ш к а п о п р е ч е н о ^ во п с и х и ч -
киот р а з в и т о к к о е постигнува к о л и ч н и к н а (интели-
генција помалку од 200 и е со к р а ј н о ограничени 
способности за активности и е в о потполност и 
т р а ј н о упатено н а помош и г р и ж а од страна н а 
други лица . 

Лицата со п р е ч к и во п с и х и ч к и о т развиток од 
став 1 а л и н е ј а 1 и 2 се упатуваат н а соодветно 
специјално воспитание и образование и п р о ф е с и о -
нално односно работно оспособување. 

М и с л е њ е т о за п с и х и ч к а т а попреченост се д а в а 
врв основа ,на оценка за општиот (психички р а з в и -
ток, з е м а ј ќ и ги во в и д емоционалниот и с о ц и ј а л -
ниот разво ј н а лицето. П р и тоа, се води г р и ж а 
првенствено з а личноста во ц е л и н а к а к о и за усло-
вите под к о и лицето се р а з в и в а и образува. 

Ч л е н 8 
Со п о в е ќ е в и д о в и на пречки , се (сметаат лицата 

кои имаат две или ,повеќе пречки, в о психичкиот 
односно ф и з и ч к и о т развиток , а н е м о ж а т да се 
распоредуваат според ф и з и ч к и т е и псих,ичките 
п р е ч к и од т о ч к а 1—5 на ч л е н 2 од овој п р а в и л н и к . 

Ч л е н 9 
Наод и мислење за видот и степенот н а пси-

х о ф и з и ч к а т а попреченост н а првостепениот однос-
но второстепениот орган д а в а организаци ја н а 
з д р у ж е н и о т трдод (здравств-ена, с о ц и ј а л н а , образов-
на) ко ј а во рамките н а с в о ј а т а де јност третира 
проблеми од областа н а п с и х о ф и з и ч к и о т разво ј н а 
лицата со определен вид (на п о п р е ч е н о ^ . 

О р г а н и з а ц и ј а т а н а з д р у ж е н и о т труд од став 1 
на ово ј ч л е н треба д а има просторни услови и 
соодветна опрема к а к о и определен број н а струч -
ни лица за определена п с и х о ф и з и ч к а попреченост 
од к о и н а ј м а л к у т р и лица да се во работен однос 
во о р г а н и з а ц и ј а т а на з д р у ж е н и о т труд. 

Ч л е н 10 
О р г а н и з а ц и ј а т а н а з д р у ж е н и о т труд к о ј а д а в а 

наод и мислење треба да ги има (следните стручни 
лица : 

— з а лица со п р е ч к и во видот: тифлонедагог 
психол,ог, офталмолог , п е д и ј а т а р и (социјален р а -
ботник ; 

— з а лица со п р е ч к и во слухот: сурдопедагог, 
психолог, оториноларинголог, п е д и ј а т а р и с о ц и ј а л е н 
работник; 

— з а лица со п р е ч к и в о говорот и гласот : л о -
гоп,ед, психолог, оториноларинголог, п е д и ј а т а р и со-
ц и ј а л е н работник ; 

— з а телесно и н в а л и д н и л и ц а : педагог, пси,хо-
лог, ортопед и л и ф и з и ј а т а р , п е д и ј а т а р , п с и х и ј а т а р 
и с о ц и ј а л е н работник ; 

— з а лица ,со (пречки в о психичкиот р а з в и т о к : 
олигофренопедатот, психолог, неуропсихи јатар , пе -
д и ј а т а р и соци јален работник ; и 

— з а лица со повеќе вандови на попреченост, 
наодот и мислењето го даваат стручни лица од 
а л и н е ј а 1—5 н а овој ч л е н в о зависност од п р и м а р -
ната п с и х о ф и з и ч к а попреченОст, а ice прибавуваат 
мислења и од други с т р у ч н и организации н а здру-
ж е н и о т труд. 

Ч л е н 11 
Наодот и мислењето за распоредување се дава 

вр з основа на непосреден преглед н а лицето, к а к о 
и врв основа на стручно испитување и 'опсервации. 

Наодот и мислењето се ,дава (на образец број 1 
к о ј е составен дел н а ово ј п р а в и л н и к . 

Поединечните (стручни мислења н а стручните 
лица ши с о д р ж а т с у ш т и н с к и т е психос оматски и 
другите к а р а к т е р и с т и к и на лицето к о и се к о н с т а т и -
р а н и во процесот н а у т в р д у в а њ е т о н а (видот и сте -
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ленот /на п с и х о ф и з и ч к а т а попреч еност со посебен 
опис од аспект н а стручниот п р о ф и л . 

Поединечното стручно мислење се дава на об-
разец број 2 ко ј е составен дел на овој п р а в и л н и к . 

Ч л е н 12 
Лицата распоредени според одредбите н а овој 

п р а в и л н и к н а д л е ж н и о т орган со р е ш е н и е ги у п а -
тува во организации н а з д р у ж е н и о т труд за воспи-
тание и образование односно з а ш т и т а и р е х а б и л и -
таци ја или друг потребен третман во рок од 60 
дена од денот н а распоредувањето . 

Ч л е н 13 
Центарот за социјална работа односно општин-

скиот орган на управата н а д л е ж е н за работите за 
соци јална з а ш т и т а ((во н а т а м о ш е н текст: орган з а 
социјална заштита) , евиденци јата за лицата п о п р е -
чени во 'физичкиот и психичкиот р а з в и т о к ј а води 
во книга з а евиденција н а распоредени лица (кни-
га з а евиденција) . 

К н и г а т а за евиденција се води според образец 
број 3 к о ј е 'составен дел н а ово ј п р а в и л н и к . 

Листовите н а к н и г а т а се поврзани со тврди к о -
рици, обележени со број н а страниците и з а п е ч а -
тени со импрегниран восок. 

Ч л е н 14 
Во книгата за евиденција не смее н и ш т о да се 

брише. Прецртаните зборови мораат да останат 
читливи. Евентуалните измени се з а в е р у в а а т со 
потпис н а овластеното лице . 

Ч л е н 15 
Податоците од ,книгата за евиденција ка,ко и 

податоците од поединечни с т р у ч н и мислења за в и -
дот и степенот н а /психофизичката попреченост мо-
ж а т д а бидат достапни само н а з аинтересирани ор-
ганизации н а здружениот труд, с а м о у п р а в н и инте-
ресни заедници, органи, организации, з д р у ж е н и ј а 
и стручни лица кои преземаат м е р к и за успешно 
в к л у ч у в а њ е во општествениот ж и в о т и работа на 
лицата попречени в о ф и з и ч к и о т и п с и х и ч к и о т р а з -
виток. 

Ч л е н 16 
Во с л у ч а ј н а менување н а ж и в е а л и ш т е т о н а 

распореденото лице, органот за с о ц и ј а л н а з а ш т и -
та в о /книгата за евиденција внесува з а б е л е ш к а з а 
треселувањето и досието н а лицето го доставува 
до н а д л е ж н и о т орган з а с о ц и ј а л н а з а ш т и т а в о мес-
тото н а преселувањето . 

Органот за с о ц и ј а л н а з а ш т и т а во местото н а 
преселувањето го евидентира распореденото лице 
во (книгата за евиденција . 

Ч л е н 17 
Н а к р а ј о т н а к а л е н д а р с к а т а година во книгата 

за е в и д е н ц и ј а се утврдува бројот н а распоредените 
лице во тековната година. 

Во наредната година з а п и ш у в а њ е т о во к н и г а т а 
за евиденција се з апочнува со нова страница , а 
броевите се надоврзуваат на последниот број од 
претходната година. 

Ч л е н 18 
И з в е ш т а ј за бројот н а распоредените лица се 

дава според образец број 4 к о ј е составен дел на 
овој п р а в и л н и к . 

Ч л е н 19 
О в о ј п р а в и л н и к в л е г у в а во с и л а осмиот д е н од 

денот н а об јавувањето во „Службен весник н а Со-
ц и ј а л и с т и ч к а Република Македонија" . 

Бр , 01-01-а62 
14 ј а н у а р и ,1981 година 

С к о п ј е 

Согласен: 
'Републички с е к р е т а р 

за н а у к а и образование, 
Анатоли Дам јаноски, с. р, 

Р е п у б л и ч к и с е к р е т а р 
з а здравство и соци-

ј а л н а политика , 
Петар Џундев, с. р. 
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82. 
Уставниот суд н а Македони ја , в р з оснива н а 

членот 15, а л и н е ј а 2 и членот 20 од З а к о н о т з а ос-
новите н а постапката пред Уставниот суд н а М а -
кедонија , на седницата о д р ж а н а н а 12 ф е в р у а р и 
1981 година, донесе 

О Д Л У К А 
1. СЕ У К И Н У В А Табеларниот преглед (анали-

тичка процена), составен дел н а П р а в и л н и к о т за 
распоредување н а чистиот доход и распределба 
на средствата за лични доходи и з аедничка потро-
ш у в а ч к а на Услужно- ' занаетчиската задруга „Нов 
ж и в о т " во Охрид, донесена со р е ф е р е н д у м н а 11 
ј у н и 1979 година, во делот в\о к о ј се определени 
мерила по основот опасноет з а р а з б о л у в а њ е и не-
среќен с л у ч а ј . 

2. Оваа одлука he ice об јави в о „Службен в е с -
н и к на СРМ" ,и в о У с л у ж н о - з а н а е т ч и с к а т а задруга 
„Нов - ж и в о т " во Охрид н а начинот определен за 
о б ј а в у в а њ е н а самоуправните општи акти. 

3. Уставниот суд н а Македони ја , со р е ш е н и е 
У. бр. 164/80 од 4 д е к е м в р и 1980 година, поведе 
постапка за оценување уставноста и законитоста 
на одредбата означена в о точката 1 /на оваа одлука 
затоа ш т о основано ice постави п р а ш а њ е т о за н е ј -
зината согласност со уставното н а ч е л о н а распре -
делба според трудот. 

4. Во претходната постапка и на седницата од 
4 декември 1980 година, Судот утврди д е к а в о т а -
беларниот дел од означениот п р а в и л н и к е п р е д в и -
дено дека директорот на з адругата п о основот 
„опасност од разболување и несреќни с л у ч а и " д о -
бива 200 бода. другите работници во заедничките 
с л у ж б и 50 до 90 бодови, додека работниците во 

м о л е р о - ф а р б а р о к а т а и берберо -фризерската работ -
на единица д о б и в а а т до 80 бодови. 

В о остварувањето н а н а ч е л о т о на распределба 
според трудот, работниците во основната органи-
з а ц и ј а н а з д р у ж е н и о т труд, согласно ставот 1 н а 
ч л е н 127 од Законот з а з д р у ж е н и о т труд, д о л ж н и 
се д а утврдат основи и м е р и л а за распределба н а 
средствата з а л и ч н и доходи. Притоа, у т в р д у в а њ е -
то н а основите и м е р и л а т а работниците н е смеат 
да го с ф а т а т само к а к о ф о р м а л н а обврска, туку 
се д о л ж н и д а поаѓаат од природата н а работите 
што се и з в р ш у в а а т во основната организаци ја , т а -

1 к а ш т о со утврдените основи и мерила да м о ж е да 
се в р е д н у в а стварно в л о ж е н и о т труд и придонесот 
на с е к о ј работник одделно ш т о е битен услов за 
остварување на н а ч е л о т о н а распределба според 
трудот. Со оглед \на тоа ш т о в р е д н у в а њ е т о п о ос-
новот „опасност од з а б о л у в а њ е и н е с р е ќ н и с л у ч а и " 
е и з в р ш е н о ф о р м а л н о и не е соодветно со м о ж н о с -
тите за з а б о л у в а њ е н а р а б о т а и л и н е с р е ќ е н с л у ч а ј 
што к а ј одделни и з в р ш и т е л и реално постојат при 
и з в р ш у в а њ е т о н а одделни работи и работни з а д а -
чи, Судот оцени д е к а табеларниот преглед н а п р а -
вилникот ,не е во согласност со уставното н а ч е л о 
на распределбата според трудот. 

Н а основа изнесеново, Судот одлучи к а к о во 
точката 1 на оваа одлука . 

У. бр. 164/80 
12 ф е в р у а р и 1981 година 

С к о п ј е 

Претседател 
н а Уставниот суд на Македони ја , 

Гога Николовски, с. р . 

ОПШТИ АКТИ НА САМОУПРАВНИТЕ ИНТЕРЕСНИ ЗАЕДНИЦИ 

Р Е П У Б Л И Ч К А З А Е Д Н И Ц А З А О П Ш Т Е С Т В Е Н А 
З А Ш Т И Т А Н А Д Е Ц А Т А 

105. 
Врз основа н а ч л е н 63 од Законот за опреде -

лени облици н а општествена з а ш т и т а н а децата и 
за самоуправните интересни з а е д н и ц и за о,пштес-
твена з а ш т и т а на децата („Службен весник н а 
СРМ" бр. 5/74 и 9/78), Собранието н а Р е п у б л и ч к а т а 
самоу,правна 'интересна заедница з а општествена 
заштита 1на децата, на седницата о д р ж а н а н а 29. 
I. 1981 година, донесе 

О Д Л У К А 

ЗА УТВРДУВАЊЕ СТАПКАТА НА ПРИДОНЕСОТ 
ОД ЛИЧЕН ДОХОД НА РЕПУБЛИЧКАТА САМО-
УПРАВНА ИНТЕРЕСНА ЗАЕДНИЦА З А ОПШТЕС-

ТВЕНА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА З А 1981 
ГОДИНА 

I 

Стапката на придонесот од л и ч е н доход н а Р е -
публичката самоуправна интересна з аедница за оп-
штествена з ашт и т а на децата , за '1981 година, се ут -
врдува на 2,9'50/о од п р о п и ш а н и т е основици со ч л е н 
69 од Законот з а определени обл,ици н а општестве -
н а з а ш т и т а н а децата и за самоуправните интерес -
ни заедници за општествена з а ш т и т а н а децата . 

I I 

О в а а одлука влегува во сила осмиот д е н од 
денот н а о б ј а в у в а њ е т о в о „Службен в е с н и к н а 
СРМ", а ќе се применува од 1 ј а н у а р и 1981 тодиЈна, 

Бр . 24/7 
29 ј а н у а р и 1981 година 

Скоп је 
Претседател, 

Емине Адеми, с. р. 

106. 
В р з основа н а ч л е н 30 с т а в 2 од З а к о н о т з а 

определени облици н а општествена з а ш т и т а н а де -
цата и з а (самоуправните интересни заедници з а 
општествена з а ш т и т а н а д е ц а т а („Службен в е с н и к 
н а СРМ", бр. 5/74 и 9/78), Собранието н а Р е п у б л и ч -
к а т а самоуправна интересна заедница з а општес-
твена з а ш т и т а (на децата , н а седницата о д р ж а н а н а 
29 ј а н у а р и 1981 година, донесе 

О Д Л У К А 
З А УСЛОВИТЕ ПОД КОИ СЕ СМЕТА ДЕКА КО-
РИСНИКОТ НА ПРАВОТО НА ДОДАТОК НА ДЕ-
ЦА ГИ И З Д Р Ж У В А ЧЛЕНОВИТЕ Н А СЕМЕЈ-

СТВОТО И ДЕКА ЧЛЕНОТ НА СЕМЕЈСТВОТО 
НЕМА СОПСТВЕНИ ПРИХОДИ ДОВОЛНИ З А 

И З Д Р Ж У В А Њ Е 

Ч л е н 1 
Со оваа одлука ce о п р е д е л у в а а т условите под 

к о и ќ е с е Сметаат к а к о 'Издржувани л и ц а членовите 
на семејството н а корисникот на додаток н а деца. 

Ч л е н 2 
С е смета д е к а к о р и с н и к о т н а додаток на деца 

ги и з д р ж у в а членовите н а поширокото семејство 
ако тие ж и в е а т ,со него во з а е д н и ч к о семејство' и 
н е м а а т сопствени п р и х о д и д о в о л н и за и з д р ж у в а њ е . 

Ч л е н 3 
Се смета дека и з д р ж у в а н и т е членови н а с е м е ј -

ството н е м а а т сопствени п р и х о д и доволни за и з д р -
ж у в а њ е ако нивниот к а т а с т а р с к и п р и х о д од з е м ј о -
делие н е го надминува износот -од 738 д и н а р и го-
д и ш н о и л и ако другите п р и х о д и н е го надм,ину-
в а а т износот од 588 д и н а р и месечно и л и ако к а т а -
старскиот ,приход и д р у г и т е п р и х о д и заедно не то 
(надминуваат износот од 7.080 д и н а р и годишно 
по едно и з д р ж у в а н о лице. 

Приходот од зем јоделска де јност се сведува на 
месечен приход жога годишниот к а т а с т а р с к и п р и -
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ход се помножи со ф а к т о р о т ко ј одговара на одно-
сот на катастарскиот пр-иход според народниот до-
ход на индивидуалното земјоделство во СР М а к е -
донија што го утврдува републичкиот секретар за 
финансии, во согласност со републичкиот секретар 
за земјоделство и шумарство, и подели со 12. 

Родителите (на корисникот и неговиот брачен 
другар ќе се сметаат за и з д р ж у в а н и лица ако ги 
исполнуваат условите утврдени со оваа одлука и 
ако н а в р ш и л е 65 години ж и в о т за татко и 55 годи-
ни ж и в о т за м а ј к а . 

Ч л е н 4 
Членот н а семејството ко ј не ж и в е е во з а е д -

ничко домаќинство со корисникот ќе се смета за 
и з д р ж у в а л о лице ако неговите сопствени приходи 
не ги надминуваат износите предвидени во членот 
3 на оваа одлука и ако корисникот учествува 
во трошоците за неговата и з д р ш к а со н а ј м а л к у 
588 динари месечно. 

Ч л е н 5 
К а к о приходи во смисла н а член 3 од оваа од-

лука не се сметаат приходите к о и не влегуваат в о 
вкупните приходи на семејството н а корисникот 
според член 27 од Законот за определени облици н а 
општествената з а ш т и т а н а децата и за с амоуправ -
ните интересни заедници за општествена з а ш т и т а 
на децата. 

Ч л е н 6 
Со влегувањето во сила на оваа одлука преста -

нува да в а ж и Одлуката за условите под к о и се 
смета дека корисникот н а правото на додаток н а 
деца ги и з д р ж у в а членовите н а семејството и дека 
членот на семејството нема сопствени п р и х о д и до-
волни за и з д р ж у в а њ е , бр. 08-101/1 од 29. IV. 1974 
(„Службен весник на СРМ", бр. 24/74), бр. 799/4 од 
28. XII . 1978 година („Службен весник н а СРМ", 
бр. 2/79) и бр. 1241/6 од 26. XII . 1979 година ( „ С л у ж -
бен весник на СРМ", бр. 43/79). 

Ч л е н 7 

Оваа одлука влегува в о сила осмиот ден од 
денот н а об јавувањето во „Службен весник н а 
СРМ", а ќе се применува од 1 ј ануари 1981 година. 

Бр . 24/6 
29 ј ануари 1981 година 

Скопје 
Претседател, 

Емине Адеми, с. р. 

107. 
Врз основа на член 10 и 32 од Законот за опре-

делени облици на општествената з а ш т и т а на деца -
та и за самоуправните интересни заедници за оп-
штествена заштита н а децата („Службен весник 
на СРМ", бр. 5/74 и 9/78), Собранието н а Р е п у б л и ч -
ката 'Самоуправна интересна заедница за општес-
твена заштита на децата, н а седницата о д р ж а н а 
на 29 ј ануари 1981 година, донесе 

О Д Л У К А 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА УСЛОВИТЕ ПОД КОИ РА-
БОТНИЦИТЕ И СО НИВ ИЗЕДНАЧЕНИ ЛИЦА 
ОСТВАРУВААТ ПРАВО Н А ДОДАТОК НА ДЕЦА 

И ВИСИНАТА НА ДОДАТОКОТ НА ДЕЦА 

Ч л е н 1 
Со оваа одлука поблиску се уредуваат услови-

те под к о и работниците и со нив изедначени лица 
остваруваат право н а додаток н а деца, к а к о и в и -
сината на додатокот на деца. 

Ч л е н 2 
Правото на додаток на деца се остварува во 

зависност од: 
1. вкупните приходи на семејството; 
2. возраста и степенот н а ш к о л у в а њ е т о на де -

тето. 

Ч л е н 3 
Право н а додаток на д е ц а припаѓа ако в к у п -

ниот приход н а ч л е н н а семејството по основ од 
работен однос н е го н а д м и н у в а износот од 1.625 
динари месечно во претходната к а л е н д а р с к а годи-
на. 

К а к о в к у п н и приходи, по основ -од работен од-
нос, во смисла на претходниот став, се и п р и х о -
дите: 

1. надоместок на л и ч е н доход исплатен по про-
писите за здравствено осигурување ; 

2. п е н з и ј а и други п р и м а њ а по основ на пен-
зиско осигурување; 

3. п а р и ч е н надоместок з а време н а привремена 
невработеност; 

4. надоместок н а личен доход кога лицето се 
наоѓа н а з а д о л ж и т е л н а п р а к т и ч н а работа и л и доус-
т р у ч у в а њ е ; 

5. вистинскиот приход од земјоделска дејност; 
6. вистинскиот дохо,д остварен од самостојно 

в р ш е њ е н а стопанска и п р о ф е с и о н а л н а де јност ; 
7. п р и х о д и од привремено в р ш е њ е на други 

де јности и останати приходи (приход од и з д а в а њ е 
стан, деловни простории, п р и х о д од земјоделие по 
основ н а к о р и с т е њ е на земја под закуп , работење 
н а С И Д и д р у г и ц р и х с д а п о д л о ж н и н а д а н о к и 
придонес). 

Ч л е н 4 
Под вистински приход од земјоделска дејност, 

во смисла на член 3 став 2, точка 5 од оваа одлу-
ка , се зема катастарскиот п р и х о д според народниот 
доход на индивидуалното земјоделство во СР М а -
к е д о н и ј а ш т о го утврдува републичкиот с е к р е т а р 
за ф и н а н с и и , во согласност со републичкиот секре-
тар за земјоделство и шумарство . 

К а к о в к у п е н г о д и ш е н п р и х о д ед самостојно вр -
ш е њ е на стопанска и п р о ф е с и о н а л н а дејност, во 
смисла н а член 3, став 2, точка 6 од о в а а одлука, 
се зема основицата н а данокот според к о ј а се ут -
врдува вистинскиот доход н а даночниот обврзник 
в о тековната година. 

К а к о приход од пр,ивремено в р ш е њ е н а други 
де јности и останати п р и х о д и во смисла н а ч л е н 3, 
став 2, точка 7 од оваа одлука се зема вкупниот ос -
тварен приход утврден со договор, решение и л и 
друг акт н а н а д л е ж е н орган. 

Кога семејството остварува п р и х о д и по основ и а 
користење н а земја под закуп , к а т а с т а р с к и о т п р и -
ход утврден з а тоа з е м ј и ш т е претставува основ з а 
у т в р д у в а њ е н а вистинскиот доход. 

Ч л е н 5 
Во случаите кога придонесот се п л а ќ а во годи-

ш е н п а у ш а л е н износ, в к у п н и о т п р и х о д се утврдува 
на тој н а ч и н што в и с и н а т а на п а у ш а л н и о т износ 
се м н о ж и со 100 и добиениот износ се дели со п р о -
сечната с т а п к а н а данокот утврден со одлука на 
собранието и а о п ш т и н а т а з а 'таа де јност . 

А к о н а подрач јето н а општината н е се в р ш и 
т а к в а дејност, се користи станка н а придонес за 
с л и ч н а дејност. 

Ч л е н 6 
П р и р е ш а в а њ е т о за п р а в о н а д о д а т о к н а деца 

остварениот в к у п е н п р и х о д по еден основ се д е л и 
на 12, а потоа на бројот на членовите н а семе ј -
ството. 

Кога се остваруваат п р и х о д и по повеќе основи, 
сите приходи се сведуваат на личен доход, се соби-
раат и делат на 12, а потоа н а бројот н а членовите 
на семеј ството. 

Ч л е н 7 
А к о правото н а додаток н а деца се остварува 

во тековната година, месечниот износ на в к у п н и т е 
приходи се утврдува според решението з а в и с и н а -
та н а личниот д о х о д остварен в о д р е н о т п о л н месец 
по вработувањето. 

З а пензиите, надоместоците и другите п р и м а -
њ а остварени според посебни з а к о н с к и прописи се 
зема месечниот износ н а тие п р и м а њ а ш т о п р и п а -
ѓа в о месец д е к е м в р и на претходната година, а ако 
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правото е остварено во тековната година се зема 
месечниот износ н а п р и м а њ а т а според р е ш е н и е т о 
по кое е признато правото. 

Ч л е н 8 
Ако корисникот н а додаток н а деца и л и член 

на неговото семејство според посебни прописи би-
дат ослободени од обврска за п л а ќ а њ е н а п р и д о -
несот од личен доход од зем јоделска дејност, од-
носно придонес од в р ш е њ е н а стопански и несто-
пански дејности, во тој случа ј овие приходи при 
утврдувањето н а правото на додаток на деца се 
пресметуваат во вкупните приходи на семејството, 
со исклучок на ослободувањата дадени поради еле -
ментарни непогоди. 

Ч л е н 9 
П р и утврдувањето н а вкупниот п р и х о д се зема 

предвид и делот од личниот доход од зем јоделска 
дејност ш т о се остварува од сосопственички дел н а 
земјоделскиот имот односно сонаследнички дел н а 
нерасправена оставина к о ј според наследното п р а -
во му припаѓа н а тоа лице, без оглед н а тоа д а л и 
корисникот или членовите на неговото семејство 
ж и в е а т н а тој имот. 

Сразмерниот д е л на катастарскиот п р и х о д од 
соеопственичкиот дел н а земјоделскиот имот се у т -
врдува т а к а ш т о ц е л о к у п н и о т к а т а с т а р с к и п р и -
ход се дели н а онолку е д н а к в и делови к о л к у што 
има членови к о и го користат то ј имот. 

Ч л е н 10 
Кога корисникот нал додаток н а деца или ч л е -

новите н а неговото постојно семејство ж и в е а т н а з е -
мјоделскиот имот н а сродници (браќа, сестри, роди-
тели, усвоители, очув, маќеа, свекор и свекрва , 
тест и тешта , дедо и баба) з а о п р е д е л у в а њ е н а в к у п -
ниот п р и х о д по ч л е н н а семејствово се зема сраз -
мерниот дел на катастарскиот п р и х о д од тој имот 
што отпаѓа н а корисникот заедно со неговото по-
тесно семејство. 

Сразмерниот дел н а катастарскиот приход се 
утврдува т а к а ш т о целокупниот к а т а с т а р с к и пр,и-
ход се дели на онолку еднакви делови к о л к у што 
има сродници к о и ж и в е а т н а имотот. 

Ч л е н 11 
Во зависност од остварените в к у п н и приходи 

во семејството корисниците н а право н а додаток 
на деца се распоредуваат во три цензуени групи 
и тоа: 

I цензуона група — ако вкупниот месечен п р и -
ход по член н а семејството не го н а д м и н у в а изно-
сот од 1200 динари; 

II цензусна група' — ако вкупниот месечен 
приход по член н а семејството изнесува 1200,01 до 
1400 динари ; 

I I I цензуена група — ако вкупниот месечен 
приход по ч л е н н а семејството изнесува од 1400,01 
до 1625 динари. 

Ч л е н 12 
Висината н а додатокот н а деца изнесува : 

1. З а I цензусна група : 
— за п р е т ш к о л с к о дете и дете во основно 
училиште , 415 динари месечно, 
— за дете во средно училиште , 560 динари 
месечно, 
— за дете во в и ш а и висока ш к о л с к а уста -
н о в а 660 д и н а р и месечно. 

2. З а I I цензусна група : 
— за претшколско д е т е и д е т е во основно 
училиште , 3110 д и н а р и месечно, 

— за дете во средно училиште , 415 д и н а р и 
месечно, 
— за дете во в и ш а и в и с о к а ш к о л с к а у с т а -
нова, 485 д и н а р и месечно. 

3. З а I I I цензусна група : 
— з а п р е т и ж о л с к о дете и дете во основно 
училиште , 200 д и н а р и месечно, 
— за дете во средно училиште , 330 д и н а р и 
м,есечно, 

— за дете во в и ш а и висока ш к о л с к а у с т а -
нова, 360 динари месечно. 

Ч л е н 13 
З а дете со п с и х о ф и з и ч к и недостатоци кое е н е -

способно за р е х а б и л и т а ц и ј а и не е сместено в о ус -
танова з а (социјална з а ш т и т а , дод-атокот н а деца се 
зголемува за 50% од износот ш т о е утврден за 
п р е т ш к о л с к о дете и дете во основно училиште . 

Ч л е н 14 
Со в л е г у в а њ е т о во сила н а оваа одлука п р е -

станува да в а ж и О д л у к а т а за определувањето на 
условите под к о и н а работниците и со нив изед -
начени л и ц а им се обезбедува право н а додаток 
на деца, бр. 08-100/1 од 29. IV. 1974 год. („Службен 
весник на С Р М " , бр. 24/74), бр. 148/1 од 25. I I I . 1975 
год. („Службен в е с н и к н а СРМ", бр. 13/75), број 89 
од 5. И. 1976 год. („Службен весник н а СРМ", бр. 
6/76), бр. 842 од 28. XI I . 1977 год. („Службен весник 
на СРМ", бр. 8/78), бр. 90/10 од 27. II. 1978 год. 
(„Службен весник на СРМ", бр. 12/78), бр. 799/5 од 
28. XII . 1978 год. ( „Службен весник на /СРМ", бр. 
2/79), -бр. 1241/7 од 26. XI I . 1979 ,год. ( „Службен в е с -
ник на СРМ", бр. 43/79), О д л у к а т а за определување 
висината на додатокот н а д е ц а бр. 08-102 од 29. 
IV. 1974 год. ( , ,Службен весник н а СРМ", бр. 24/74), 
бр. 233 од 16. IX. 1974 год. („Службен в е с н и к на 
СРМ", бр. 40/74), бр. 138/1 од 19. III . 1975 год. 
( „Службен в е с н и к н а СРМ", бр. 13/75), бр. 87 од 5. 
II. 1976 год. („Службен весник н а СРМ", бр. 6/76), 
бр. 1218/3 од 28. XII . 1976 год. („Службен в е с н и к на 
СРМ", бр. 14/77), бр. 842/5 од 28. XI I . 1977 год. 
( „Службен в е с н и к н а СРМ", 'бр. 8/7в), бр. 799/3 од 
28. XI I . 1978 год. ' („Службен в е с н и к н а СРМ", бр. 
2/79), бр. 1241/5 од 26. XI I . 1979 подигаа („Службен 
весник н а СРМ", бр. 43/79) и О д л у к а т а з а вонредно 
' зголемување на износите н а додатокот н а д е ц а во 
1980 ,година, бр. 839/2 о д б. XI . 1980 година ( „Служ-
бен (весник н а СРМ", бр. 8/80). 

Ч л е н 15 
Оваа о д л у к а вле,гува во с и л а осмиот д е н од д е -

нот н а об ј авувањето в о „ С л у ж б е н весник н а СРМ", 
а ќ е се применува од 1 ј а н у а р и 1981 година. 

Бр . 24/5 
25 ј а н у а р и 1981 година 

С к о п ј е 
Претседател, 

Емине Адеми, с. р. 

108. 

Врз основа на ч л е н 50 од Законот з а здравстве -
но осигурување и з а д о л ж и т е л н и т е видови на здрав -
ствена з а ш т и т а на населението („Службен весник 
на СРМ", бр. 21/71), ч л е н 26 од Законот за самоуп-
равните интересни заедници на здравството и 
здравственото осигурување и ч л е н 27 од Самоуп-
р а в н а т а спогодба за основање н а О п ш т и н с к а т а з а -
едница на здравството и здравственото осигурува-
ње — Пробиштип, Собранието на О п ш т и н с к а т а за -
едница на здравството и здравственото осигурува-
њ е — Пробиштип, на седницата на Соборот н а де-
легатите на работниците — к о р и с н и ц и на услугите, 
о д р ж а н а н а 30 д е к е м в р и 1980 година, донесе 

О Д Л У К А 
З А ИЗНОСОТ НА НАДОМЕСТОКОТ НА ТРОШО-
ЦИТЕ З А ПАТУВАЊЕ, ИСХРАНА И СМЕСТУВА-
Њ Е НА ОСИГУРЕНИТЕ ЛИЦА З А ВРЕМЕ НА 
ПАТУВАЊЕ И ПРЕСТОЈ ВО ДРУГО МЕСТО ВО 
ВРСКА СО ОСТВАРУВАЊЕТО НА ЗДРАВСТВЕ-

НАТА З А Ш Т И Т А 

I 
П р и остварувањето на здравствена з а ш т и т а во 

друго место н а д в о р од подрач ј ето н а Општинската 
заедница на здравството и здравственото осигуру-
вање, осигурените лица и м а а т п р а в о да ги кор,ис-
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тат средствата ,на јав-ниот сообра.ќај и тоа: автобус 
во патниот и втора класа воз во ж е л е з н и ч к и о т со-
обраќа ј . 

З а извршеното п а т у в а њ е на нач,ин определен 
од претходниот став, н а име трошоци за п а т у в а њ е 
на осигуреното лице се исплатува износ во ви-сина 
на ствар,ните трошоци. 

II 
Надоместокот на трошоците за исхрана и смес-

тување за време н а патување и престој во друго 
место во врска со остварувањето н а здравствената 
заштита изнесува : 

— 30 динари, ако патувањето се и з в р ш и до 
Медицинскиот центар Ш т и п и К о ч а н и ; 

— 130 динари, на подрачјето на Соци јалистич-
ка Република Македони ја ; 

— 250 динари, ако се упатува во други репуб-
л и к и односно покраини. 

З а децата до 15 годишна возраст се исплатува 
надоместок за и с х р а н а и сместување з а време на 
патување и престој во виоина од 50% од износот 
определен од претходниот став . 

I I I 
Надоместокот на трошоците за и с х р а н а и смес-

тување од точка II на оваа одлука се исплатува 
во полн износ BIO с л у ч а ј кога патувањето и престо-
јот трае подолго од 12 часа односно во висина од 
50% од пропишаниот износ во случа ј кога п а т у в а -
њето и престојот трае од 8 ,до 12 часа. 

Кога ,патувањето и престојот трае п о м а л к у од 8 
часа надоместокот н а трошоците за исхрана и 
сместување не се исплатува . 

IV 
Со денот на применувањето на оваа одлука 

престанува да в а ж и Одлу,ката за износот н а надо-
местокот на трошоците за исхрана и сместување н а 
осигурените лица за време н а п а т у в а њ е и престој 
,во друго место во в р с к а ,со ост,вару,вањето на з д р а в -
ствената заштита , број 01-397/1 од 27 декември 1979 
година. 

V 
Оваа одлука влегува во сила со денот на об ја -

вувањето во „Службен весник на СРМ", а ќе се 
применува од 1 ј а н у а р и 1981 година. 

Бр . 01-507/1 
30 декември 1980 година 

Пробиштип 
Претседател, 

дипл. геол. и н ж . Игнат Ефремов, с. р. 

109. 

Б р з основа на ч л е н 26 од Законот з а самоуп-
равните интересни заедници на здравството и 
здравственото осигурување и ч л е н 27 од Самоуп-
равната спогодба за основање на Општинска заед-
ница на здравството и здравственото осигурување 
— Пробиштип, Собранието на Општинската з аед -
ница на здравството и здравственото осигурување 
— Пробиштип, на седницата на Соборот на деле-
гатите на работниците — корисници на услугите, 
одржана н а 30. XII . 1980 година, донесе 

О Д Л У К А 

ЗА ВИСИНАТА НА ИЗНОСОТ НА ПОМОШТА З А 
СПРЕМА НА СЕКОЕ НОВОРОДЕНО ДЕТЕ 

I 
Н а осигурениците к о и здравствено се осигу-

рени по З а к о н и самоуправните општи а к т и н а 
Заедницата им припаѓа право на помош за спрема 
на секое новородено дете и тоа: 

1) (на осигуреник — ж е н а ; 
2) на осигуреник — м а ж во случа ј н а породу-

вање на неговата брачна другарка к о ј а е осигу-
рена к а к о член на неговото семејство; 

3) н а осигуреник — во с л у ч а ј на породување 
на било к о е ж е н с к о лице кое е осигурено к а к о 
ч л е н на неговото семејство. 

Помош за новородено дете припаѓа и во случа ј 
на породување на ж е н с к о лице на семејството на 
кое му е обезбедено здравствена з а ш т и т а поради 
тоа што осигуреникот се наоѓа на о т с л у ж у в а њ е 
односно д о с л у ж у в а њ е на воениот рок. 

Помош и спрема за секое новородено дете п р и -
паѓа и: 

1) з а дете родено во рок од 340 ден,а од денот 
на смртта н а осигуреникот односно од денот на 
разводот на бракот со осигуреникот од кого се 
изведува тоа прав.о; 

2) з а дете на осигуреник родено надвор од 
брак, ако татковството е утврдено врз основа на 
признание или со п р а в о с и л н а судска одлука ; 

3) за усвоено дете н а возраст до 6 месеци ж и -
вот ако за то-а дете претходно не е исплатена по-
мош. 

II 

Висината на помошта за спрема на секое ново-
родено дете изнесува 500 динари. 

I I I 

Со денот н а примената н а оваа о д л у к а преста -
н у в а да в а ж и О д л у к а т а за висината на износот на 
помошта за спрема на новородено дете, бр. 01-398/1 
од 27 декември 1979 година 

IV 

Оваа о д л у к а в л е г у в а в о с и л а -со ,денот н а об ја -
,вувањето в о „ С л у ж б е н весник н а СРМ", а ќе се 
применува од 1 ј а н у а р и 1981 година. 

Бр . 01-508/1 
30 д е к е м в р и 1980 година 

Пробиштип 
Претседател, 

дипл. геол. и н ж . Игнат Еф-ремов, с. р. 

Н О . 
Врз основа на ч л е н 32 од Законот за з д р а в -

ственото осигурување и з а д о л ж и т е л н и т е видови 
на здравствена з а ш т и т а н а населението, член 26 
од Законот за самоуправните интересни заедници 
на здравството и здравственото осигурување и ч л е н 
27 од Самоуправната спогодба з а основање н а Оп-
штинска заедница на здравството и здравственото 
осигурување — Пробиштип, Собранието на Оп-
ш т инскат а заедница на здравството и здравстве -
ното осигурување — Пробиштип, на седницата на 
Соборот на делегатите на работниците — к о р и с н и -
ц и н а услугите, одржа,на на 30. XI I . 1980 година, 
донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ВИСИНАТА НА НАДОМЕСТОКОТ НА ТРО-
ШОЦИТЕ З А З А К О П НА ОСИГУРЕНИТЕ ЛИЦА 

ВО 1981 ГОДИНА 

Ч л е н 1 
Надоместокот на трошоците за з а к о п на осигу-

рените л,ица изнесува : 
— за лица до 1 година возраст , 1500 динари ; 
— за л и ц а н а д 1 го/дина возраст , 2600 динари. 

Ч л е н 2 
Надоместокот за з а к о п на ос-игурено лице н а д -

вор -од подрачјето на О п ш т и н с к а т а заедница н а 
здравството и здравственото осигурување — П р о -
биштип се и с п л а т у в а според О д л у к а т а на О п ш т и н -
ската заедница на здравството и здравственото 
осигурување каде ш т о се в р ш и закоп на осигуре-
,ното лице, -ако тоа е поповолно з а него. 

Ч л е н 3 
Во с л у ч а ј на смрт н а осигуреникот, на члено-

вите на семејството им пр-ипаѓа надоместок за по-
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смртна помош во ви-сина на еднократен износ од 
основот на надоместокот на личниот доход од п р е т -
ходната г,одина. 

Посмртната помош припаѓа на членов,ите н а се-
мејството ако умреното лице ги и з д р ж у в а л о до 
неговата смрт. 

Ч л е н 4 

Ако закопот на осигуреното лице го и з в р ш и 
работна или друга организаци ја на истата и при-
паѓа надоместок на трошоците за помош во виси-
на предвидена во член 1 на оваа одлука. 

Ч л е н 5 

Со денот на примената на оваа о д л у к а преста -
нува да в а ж и одлуката за висината на надомес-
токот н а трошоците за закоп н а осигурено лице, 
број 01-399/1 од 27 декември 1979 година. 

Ч л е н 6 

Оваа одлука в л е г у в а в о сила со денот на об ја -
вувањето во , .Службен весник на СРМ", а ќе се 
применува од 1 ј а н у а р и 1981 година. 

Бр . 0)1-509/1 
30 декември 1980 година 

Пробиштип 
Претседател, 

дипл. геол. и н ж . Игнат Ефремов, с. р. 

Oглаceн дел 

СУДСКИ ОГЛАСИ 
О П Ш Т И Н С К И СУД С К О П Ј Е I I - С К О П Ј Е 

Пред овој суд е заведен с п о р за развод ,па брак 
по т у ж б а т а н а т у ж и т е л к а т а Р е с м и ја Гола од С к о п -
је, со с т а н н а ул. „Гвадалахара" бр. 34, населба 
Шуто Оризари , против т у ж е н и о т Гани Гола од 
Скопје , а сега со н е п о з н а т а адреса н а ж и в е е њ е . 

С е п о к а н у в а тужениот Ш и и Гола д а ice ј а в и во 
овој суд во р о к ед 30 дена по об јавувањето таа овој 
отлас и л и во истиот рок да ј а достави сво јата 
сегашна адреса на ж и в е е њ е . Во к о л к у тужениот н е 
се јави, в о рокот од .30 дена, н а ,истиот ќ е му биде 
одреден (привремен старател к о ј ќ е ги з а с т а п у в а 
неговите интереси п р е д судот. 

Од Општинскиот с у д в о С к о п ј е II — Скопје , 
II ,П. бр. 2673/80 од 2,6. II. 1981 година. (13) 

РЕГИСТАР НА ОРГАНИЗАЦИИТЕ 
НА ЗДРУЖЕН ТРУД 

О к р у ж н и о т стопански суд во Б и т о л а со р е ш е -
нието Фи. бр. 353 од 4. XII . 1980 година, н а регис -
тарска в л о ш к а бр. 540-17 го з а н и ш а во судскиот 
регистар конституир,ањето на О О З Т — ЦОУ „Ел-
пида К а р а м а н д и " — Битола , в о состав н а Работ -
ната (организација 'за основно образование и вос -
питание „ I I Октомври" — Битола , со неограниче -
на одговорност. 

Основни де јности: наставно-образовна де јност 
за деца до'1'5 'годишна в ш р а с т . 

Во правниот промет О О З Т има п о л н и овл аст у - ' 
вања . 

Основната организаци ја з а своите обврски о д -
г-овара неограничено со своите средства, а за об-
врските спрема другите основни организации во 
составот н а работната о р г а н и з а ц и ј а само ако по-
стои договор. 

Основната организаци ја ќ е ј а з астапува Спи-
ровски Никол,а, индивидуален работоводен орган, 
со неограничени овластувања . 

Од О к р у ж н и о т стопански )Суд во Битола , Фи . 
бр, 353/80. (22) 

О к р у ж н и о т стопански суд в о Б и т о л а со р е ш е -
нието Фи. бр. 359 од '12. XI I . 11980 година, н а регис -
тарска в л о ш к а бр. 636 го з а п и ш а во судскиот р е -
гистар основањето и конституирањето н а работната 
организаци ја Ц е н т а р за печат и радио — Ресен, 
со. ЦО. 

Основни ,дејности: .1203,12 — н о в и н с к о - и з д а в а н -
с а де јност (собирање ina податоци, у р е д у в а њ е и 
и з д а в а њ е н а весник , билтен и други п у б л и к а ц и и 
кои се и з д а в а а т з а р а д и (информирањ,е н а јавноста) ; 
120350 — р а д и о и т е л е в и з и ј а (радиостаница). 

Работната о р г а н и з а ц и ј а во п р а в н и о т промет има 
целосни о в л а с т у в а њ а и целосна одговорност. 

Работната о р г а н и з а ц и ј а ќ е ја з а с т а п у в а З о р а н 
Димитриевски, в. д. директор , со неограничени 
овластува,ња. 

Основач н а о р г а н и з а ц и ј а т а е Општинската к о н -
ф е р е н ц и ј а н а Социјалистичкиот со јуз н а работ -
ниот н а р о д (на о п ш т и н а т а Ресен со решението бр. 
01-35il од 11. XI . 1980 година. 

Од Окруж,ниот с т о п а н с к и суд во Битола , Фи . 
бр. 359/80. (24) 

О к р у ж н и о т стопански суд во С к о п ј е со р е ш е -
нието Фи. бр. 4 од 2il. I. 1981 година, н а регис -
тарска в л о ш к а бр. 2-158'5-0-0-0 ј а з а п и ш а в о суд-
скиот регистар промената на де јноста и н а лицето 
овластено за з а с т а п у в а њ е н а З е м ј о д е л с к а т а з а д р у -
га „Медитеран", ЦО и ограничено емство од село 
Моин, (со ^следните податоци: Дејноста н а Задругата 
се п р о ш и р у в а со в р ш е њ е н а штедно -кредитно р а -
ботење. 

Досегашниот застапник н а з адругата Проданов 
Димитар, в. д. директор , се з а п и ш у в а к а к о д и р е к -
тор н а задругата , без ограничување . 

Сд О к р у ж н и о т -стопански суд в о Скопје , Фи. 
бр. 4/8,1. (29) 

О к р у ж н и о т стопански суд в о С к о п ј е со р е ш е -
нието Ф и . бр. ,27 од 14. I. 1981 година, на регис-
т а р с к а в л о ш к а бр. 1-10-84-2-0-0 ј а з а п и ш а в о с у д -
скиот регистар промената н а лицето овластено за 
заст a n y в а њ е н а Геолошкиот завод „Геозавод" Н. 
СОЛ. О со О О З Т - Скоп је , О О З Т Институт за ге-
отехника и хидрогеологиј а ,,,Геопроект" Н. СОЛ. О 
— Скопје , ул . „254" бр. 6, со следните податоци: 
Се б р и ш е досегашниот з а с т а п н и к Б о р и с Лазарев , 
дипл. (градежен и н ж е н е р , а к а к о н о в з а с т а п н и к се 
з а п и ш у в а д - р Д у ш к о Туз елковски, дипл . и н ж . ге,о-
лог, в . д -директор, со неограничено овластување. 

Од О к р у ж н и о т (стопански суд в о Скопје , Фи. 
бр. 27/81. (19) 

О к р у ж н и о т стопански суд в о Б и т о л а со р е ш е -
нието Фи. бр. 254 од 4. XI I . il980 година, на регис-
т а р с к а в л о ш к а бр. 62 ја з а п и ш а во судскиот ре -
гистар промената н а лицето овластено за з а с т а п у -
в а њ е ,на С а м о у п р а в н а т а интересна з а е д н и ц а з а Об-
разование и н а у к а — Битола , со следните под,атоци: 
Самоуправната интересна ' заедница з а образование 
и н а у к а — Б и т о л а ј а претставува претседателот . 

З а к о н с к и з а с т а п н и к н а З а е д н и ц а т а е секрета -
рот на З а е д н и ц а т а П е т а р Мито М а р к о в с к и ('член 
77 од Статутот н а Заедницата) . Границите н а о в л а -
с т у в а њ а т а н а з аконскиот з а с т а п н и к ice у т в р д е н и со 
Статутот на З а е д н и ц а т а . (Во ч л е н 88 се наводени 
о в л а с т у в а њ а т а н а законскиот з а с т а п н и к на З а е д -
ницата . 

Му престанува овластувањето н а П е т а р Арсов 
Цел атовски . 

Од О к р у ж н и о т стопански (суд в о Битола , Фи. 
бр. 254/80. (20) 
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О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје со р е ш е -
нието Ф!и. бр. 1080 од 5. XII . 1980 година, на р е -
гистарска в л о ш к а бр. 2-44-3-0-0 го з а п и ш а во суд-
скиот регистар конституирањето на О О З Т под 
ф и р м а : Земјоделска задруга „Пчиња" Р О со ООЗТ, 
село Катланово . О О З Т за производство, коопера-
ци ја и промет „Тргокомерц" — Крушево . 

Пренотаци јата на одлуката за организирање на 
основната организација на з д р у ж е н труд е з а п и -
шана во судскиот регистар со решението на су-
дов, Фи. бр. 835 од 4. IX. 1980 година. 

Основни дејности: откуп на водоземци (пол-
жави , ж е л к и , р а к о в и и др.), лековити растени ја 
(тревки, корење, п е ч у р к и идр.) и откуп на з ем јо -
делски производи (дом,ати, пиперки, краставици, 
круши, јаболка, бостан и др.). 

Основната организација во правниот промет со 
трети лица истапува во свое име и за сво ја смет-
ка, освен за работите што со Самоуправната спо-
годба за з д р у ж у в а њ е во земјоделска задруга и се 
отстапени на задругата . 

За обврските сторени во правниот промет со 
трети лица оваа ООЗТ одговара со сите свои сред-
ства, а за обврските на задругата сторени во п р а в -
ниот промет со трети лица одговара неограничено 
солидарно. 

ООЗТ ќе ја застапува Н а ч е с к и Петре, в. д. 
директор, без ограничување. 

Од Окружниот стопански суд во Скопје , Фи. 
бр. 1080/80." (642) 

Окружниот стопа,нски суд во Б и т о л а со р е ш е -
нието Фи. бр. 3,19 од 22. X. 1980 година, на регис-
тарска влошка бр. 634 го з а п и ш а во судскиот ре -
гистар основањето на Работната организаци ја Спо-
мен дом на к у л т у р а т а во основање, Битола . 

Основни дејности: 120331 — културно-образов -
на дејност. 

Работната организација ЕО правниот промет 
има целосни овластувања . 

За обврските на Работната организација , во 
изградба, одговара основачот. 

Работната организаци ја ќе ја застапува Петар 
Булаковски , привремен иноко,сен работоводен ор-
ган на Р О во основање. Склучува договори и д р у -
ги правни работи во врска со нејзиното основање, 
раководи со процесот на работата на Организаци-
јата и истата ј а претставува и се г р и ж и з а з а к о -
нитоста на работењето и ја з а д о л ж у в а организа-
ци јата ф и н а н с и с к и со разни кредити . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Битола , Фи. 
бр. 319/80. (634) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје со р е ш е -
нието Фи. бр. 1079 од 4. XIL1980 година, н а ре -
гистарска в л о ш к а бр. 2-27-0-0-0- го з а п и ш а во суд-
скиот регистар уписот на директорот на З е м ј о -
делската задруга „Единство", село Челопек , Те -
товско, со следните податоци: Ј а к о в ч е в с к и Младе,н, 
досегашен в. д. директор, се запишу.ва к а к о ди-
ректор, со неограничени овластувања . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Фи. 
бр. 1079/80. (635) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Ш т и п со р е ш е -
нието Фи. бр. 40 од 19. I. 1979 година, на регис-
тарска в л о ш к а бр. 1-482-0-0 го з а п и ш а во судскиот 
регистар основањето и конституирањето на Само-
управната интересна заедница за старосно осигу-
рување на земјоделците на општината Ш т и п — 
Штип. 

Основни де јности: 
— го спроведува старосното осигурување и ги 

в р ш и работите за остварување правата на осигу-
рениците ; 

— го планира и програмира разво јот на ста-
росното осигурување на земјоделците ; 

— го следи и проучува спроведувањето на ста-
росното осигурување на земјоделците, презема и 
предлага мериш за разво ј и у н а п р е д у в а њ е на ис-
тото; 

— се г р и ж и за обезбедување на потребните 
средства за минималната старосна пензи ја и се-
ме јната п е н з и ј а до висината на минималната ста-
росна п е н з и ј а и редовната н а п л а т а на придонесите 
за старосното осигурување; 

— утврдува услови за определување повисок 
износ н а старосна п е н з и ј а ; 

— одлучува за правата на осигурениците од 
старосното осигурување; 

— обезбедува евиденција на осигурениците — 
корисници на пензи ја и му обезбедува податоци 
на органот за п р и х о д и на општината з а р а д и на-
п л а т а на придонесот; 

— в р ш и и други работи, определени со З а к о -
нот и Статутарната одлука. 

Во правниот промет со трети лица Заедницата 
има неограничени овластувања и одговара со сите 
свои средства (целосна одговорност). 

За обврските на основачите не одговара З а е д -
ницата и за обврските на Заедницата не одгова-
раат основачите. 

Емануел Атанасков, секретар, е овластен да ја 
застапува Заедницата во имотно-прав,ните и други 
односи, к о и произлегуваат од дејноста на З а е д н и -
цата, в р ш и и други п р а в н и работи во согласност 
со законот и Статутарната одлука. 

Од О к р у ж н и о т сто-пански суд во Штип, Фи. 
бр. 40/79. (629) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје со р е ш е -
нието Фи. бр. 1059 од 24. XI. 1980 година, на регис-
тарска в л о ш к а бр. l-8i2i2-0-0-0 ја з а п и ш а во суд-
скиот регистар промената на лицето овластено за 
з а с т а п у в а њ е на Централното основно у ч и л и ш т е 
„Даме Груев", ЦО — Градско, со следните пода-
тоци: Се брише досегаш,ниот застапник Развигор 
Маневски, директор, без ограничување, а к а к о нов 
з астапник се з а п и ш у в а К а р а т у л к о в Љубомир, в. 
д. директор, без ограничување. 

О д О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Фи. 
бр. 1059/80. (631) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Ш т и п со р е ш е -
нието Фи. бр. 58 од 19. I. 1979 година, на регис-
тарска в л о ш к а бр. .1-500-0-0 го з а п и ш а во судски-
от регистар основањето и конституирањето н а СИЗ 
на ф и з и ч к а т а к у л т у р а со ЦО — Делчево. 

Основни де јности: 140234 
— п л а н и р а њ е и програмирање разво јот на ф и -

з и ч к а т а к у л т у р а во сообразност со плановите з а 
разво ј на о п ш т и н а т а ; 

— обезбедување средства за ф и н а н с и р а њ е н а 
ф и з и ч к а т а к у л т у р а и п р о ш и р у в а њ е на м а т е р и ј а л -
ната основа за разво ј на ф и з и ч к а т а к у л т у р а ; 

— донесување програми и у т в р д у в а њ е ' крите -
риуми за ф и н а н с и р а њ е на ф и з и ч к а т а к у л т у р а ; 

— усогласување програмите за активностите во 
областа н а ф и з и ч к а т а к у л т у р а и д а в а њ е мислења 
и предлози за р е ш а в а њ е на п р а ш а њ а т а што се од 
з н а ч е њ е за разво јот на ф и з и ч к а т а к у л т у р а ; 

— д а в а њ е и н и ц и ј а т и в а за општествено догова-
р а њ е и програмирање на активностите за ф и з и ч -
ката к у л т у р а , учеството во донесувањето на тие 
програми и г р и ж а за нивното спроведување ; 

— г р и ж а за документаци јата од областа н а ф и -
з и ч к а т а к у л т у р а ; 

— в р ш е њ е и други работи што се утврдени со 
закон, оваа ,спогодба и Статутот. 

Во правниот промет со трети лица има неогра-
ничени овластувања и одговара со сите свои сред-
ства (целосна одговорност). 

С И З не одговара за обврските н а основачите 
и основачите не одговараат за обврските н а СИЗ. 

Заедницата ќе ј а з астапува Димитровски В л а -
до, секретар , без ограничување. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Штип, Фи. 
бр. 58'79. (657) 
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О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје со р е ш е -
нието Фи. бр. 10 од 8. 1. 1981 година, н а регис-
тарска в л о ш к а бр. 1-1196-0-0-0 ј а з а п и ш а во суд-
скиот регистар промената на лицето овластено за 
застапување на Земјоделскиот ф а к у л т е т , О. СОЛ. 
О со ООЗТ — Скопје , О О З Т Институт за проучу-
вање на почвите — Скопје , булевар „ Југослави ја" 
бб, со следните податоци: Се бр,ише досегашниот 
застап-ник проф. Ангелина Стојковска , а к а к о нов 
застапник се з а п и ш у в а проф. Ј о в а н Спировски, д и -
ректор, без ограничено овластување. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Фи. 
бр. 10/81. (4) 

О к р у ж н и о т стопански суд во С к о п ј е со р е ш е -
нието Фи. бр. 1086 од 22. XI I . 1980 година, н а регис-
тарска влошка бр. 2-1628-0-0-0 го з а п и ш а во суд-
скиот регистар о,сновањето и конституирањето на 
М о н т а ж н а т а задруга „Енерго-Малеш", Д.О. и ог-
ран,ичено емство — Скопје, ул. „Мито Х а џ и в а с и -
лев-Јасмин" , блок 7, л о к а л 3. 

Задругата е основана со самоуправна спогодба 
за з д р у ж у в а њ е во занаетчиската задруга од 17. 
XI. 1980 година од основачите: Сто јан К а л аџиски, 
Б р а ј к о Василевски, Санде Аврамовски, Ф е в з и С а -
ит и Ира јче Манчевски , сите од Скопје . 

Дејност: инсталатерска и водовод, гасни по-
стро јки и к а н а л и з а ц и ј а , инст ал атевска за ц е н т р а л -
но греење и уреди за к л и м а т и з а ц и ј а . 

Задругата во правниот промет со трети лица 
,истапува во свое и м е и за сво ја сметка, а з а обврс-
ките сторени во правниот промет одговара со сите 
свои средства. 

З а обврските на Задругата сторени во п р а в -
ниот промет со трети лица емчат и задругарите во 
вис,ина на здружениот влог, к о ј изнесу,ва 2.000,00 
динари. 

Задругата ќе ја з астапува Стојан К а л а џ и с к и , в. 
д. директор, без ограничување. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Фи. 
бр. 1086/80. (2) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје со р е ш е -
нието Фи. бр. 3117 од 30. XI I . 1980 година, на реги,с-
тарска в л о ш к а бр. 2-1264-0-0-0 ги з а п и ш а в о суд-
скиот регистар пр,ивремените мерки и промената 
на лицето за з астапување на Студентската задруго 
„Студент", Д О — Скопје , ул . „И,во Р и б а р Лола" бб 
со следните податоци: Се брише досегашниот зас -
тапник, Доневски Ванчо, а к а к о нов з а с т а п н и к ,се 
з а п и ш у в а Сарџовски Неделко, претседател на п р и -
времениот одбор. 

Од О к р у ж н и о т сто,пански суд во Скопје , Фи. 
бр. 1117/80. ' (5) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје со р е ш е -
нието Фи. бр. 9 од 8. I. 1981 година, н а регис-
тарска в л о ш к а бр. 1-1174-2-0-0 ја з а п и ш а во суд -
скиот регистар промената на лицето овластено за 
з астапување на ООЗТ Универзитетски центар за 
општествени н а у к и — Скопје , Ф а к у л т е т за еко-
номски науки, Н. СОЛ. О со О О З Т - Скопје . О О З Т 
Економски институт — Ско,пје, ул. „ Њ у д е л х и с к а " 
бб, со следн,ите податоци: Се брише досегашниот 
застапник Добри Додевски, в. д . директор, а к а к о 
нов застапник се з а п и ш у в а Б р а н к о Зеленков , ди-
ректор, без ограничување. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Фи. 
бр. 9/81. (6) 

О к р у ж н и о т стопански суд во С к о п ј е со р е ш е -
нието Фи. бр. 7 од 7. I. 1981 година, н а регистарска 
,влошка бр. 1-162-0-0-0 ја з а п и ш а во судскиот 
регистар промената н а лицето овластено за з аста -
п у в а њ е ,на Централното основно у ч и л и ш т е ,,-Кирил 
и Методиј" , Д О село К у ч е в и ш т е , со следните по-

датоци: Се брише досегашниот з а с т а п н и к К о с т а -
диновски Павле , директор , без ограничување, а к а -
ко нов застапник се з а п и ш у в а Б о ч к а р о в а Оливера , 
директор, без ограничување . 

Од О к р у ж н и о т сто,пански, суд во Скопје, Фи. 
бр. 7/811. (7) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје со ре,ше-
нието Фи. бр. 1.157 од 30. XI I . 1980 ,година, на регис -
тарска в л о ш к а бр. 1-280-0-0-0 го з а п и ш а в о суд-
скиот регистар п р о ш и р у в а њ е т о ,на дејноста на З а б а в -
ниот п а р к и детски и г р а л и ш т а „Младост", Д О — 
Скопје , со следните податоци: Се з а п и ш у в а про-
ш и р у в а њ е т о на споредната де јност и со: 090140 — 
изработка и п о п р а в к а н а предмети од дрво. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Фи. 
бр. 1157/80. (8) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје со р е ш е -
нието Фи. бр. 1160 од 30. XI I . 1980 година, на регис-
тарска ,влошка бр. 2-155)1 -О-О-О ја з а п и ш а в о суд-
скиот регистар промената н а лицето овластено за 
з а с т а п у в а њ е на З а н а т с к о - т е л е в и з о р с к о - м е х а н и ч к а -
та задруга „Екран" , Д О — Скопје , со следните по-
датоци: Се брише досегашниот застапник М а р т и -
,нов,ски Љупчо , а к а к о нов застапник се з а п и ш у в а 
М а р т и н о в с к и Милан , директор, без ограничување. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд в о Окопје, Фи . 
бр. 1160/80. (9) 

О к р у ж н и о т стопански ,суд в о С к о п ј е со р е ш е -
нието Фи. бр. 1177 од 30. XI I . 1980 година, на регис-
тарска в л о ш к а бр. 1-18,1-О-О-О ја з а п и ш а во суд-
скиот регистар промената н а лицето овластено за 
з а с т а п у в а њ е на Г р а д е ж н о - м а ш и н с к и о т центар за 
средно насочено образование „Чеде Ф и л и п о в с к и -
Даме", Д О — Скопје , ул. „Иван Милутиновиќ" 65, 
со следните податоци: Се брише досегашниот зас -
т а п н и к Борис Китанов,ски, директор, со ограниче-
но овластување , а како нов за,стапник се з а п и ш у -
ва П а н ч е Р а л е в , директор, без ограничување. 

Од О к р у ж н и о т сто,пански суд во Скопје , Фи. 
бр. 1177/80. (10) 

О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје со р е ш е -
нието Фи. бр. 1144 од 26. XII . 1980 година, на регис-
тарска в л о ш к а бр. 1-1614-0-0-0 ја з а п и ш а в о суд-
скиот регистар промената на лицето овластено з а 
заста,пување н а Р О Ц е н т а р за радио, п е ч а т и и з д а -
в а ч к а де јност „Мито Х а џ и Василев - Јасмин" , ЦО 
— К а в а д а р ц и , со следните податоци: Се брише до-
сегашниот з астапник Ф р о с к а Костадинова , в . д. ди -
ректор, а к а к о нов з а с т а п н и к се з а п и ш у в а Ф р о с к а 
Костадинова , к а к о д и р е к т о р со нео,граничени о в л а с -
тувања . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Фи. 
бр. 1144/80. (12) 

О к р у ж н и о т с т о п а н с к и суд BIO Б и т о л а со р е ш е -
нието Фи. бр. 360 од 17. XI I . ѓ19'80 (година, н а регис-
тарска в л о ш к а бр. 540-13 ј,а з а п и ш а BIO судскиот 
регистар п р о м е н а т а н а лицето овластено за з а с т а -
п у в а њ е н а Р О з а основно образование и восп.ита-
н и е „11 Октомври" , О О З Т Ц О У „Даме Груе,в" — 
Битола , со следните податоци : И м е на лицето ов-
ластено за з а с т а п у в а њ е Сто јановски Борис, в . д. ди-
ректор, /со неогроничени о в л а с т у в а њ а . 

М у п р е с т а н у в а о в л а с т у в а њ е т о за з а с т а п у в а њ е 
на М а р к о в с к и Петар . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд в о Битола , Ф и . 
бр. 360/80. (2-1) 
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О к р у ж н и о т 'стопански суд в о Б и т о л а со р е ш е -
нието Фи. бр. 365 1од 24. ХII. 1980 'година, н а реги -
старска в л о ш к а бр. 553-06 ја з а п и ш а в о судскиот 
регистар примената н а лицето овластено з а заста -
п у в а њ е н а ООЗТ — ЦОУ „Димитар Влахов" , село 
Љубојно, со следните податоци: Име н а лицето 
овластено за з астапување : П а в л е Кондов,ски, в . д . 
работоводен орган на О О З Т — ЦОУ „Димитар В л а -
хов", ,село Љубојно, во границите на овластувањето 
предвидени со Статутот на О О З Т — ЦОУ. 

Му престанува овластувањето за з а с т а п у в а њ е 
на Лембогаски Стојан. 

Од О к р у ж н и о т стопански суд ВО Битола , Фи. 
бр. 365/80. (23) 

О к р у ж н и о т стопански суд в о Скопје со р е ш е -
.нието Фи. бр. 13 од 14. I. 1981 ,година, н а регистар -
ска в л о ш к а бр. 1 -373-0-10-0 ј а з а п и ш а в о судскиот 
регистар промената н а л и ц е т о овластено за з а с т а -
пување н а Централното основно у ч и л и ш т е „ К и р и л 
и Методиј", ЦО, село 'Стојаково, со следните пода-
тоци: Досегашниот в.д. директор Ристо Аврамчев 
се н а з н а ч у в а в о својство н а д и р е к т о р н а работ-
ната организација , без ограничување . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд во Скопје , Ф.и. 
бр. 13/81. (15) 

О к р у ж н и о т стопански суд в о С к о п ј е со р е ш е -
нието Фи. бр. 14 од 14.1. 1.981 година, н а регистар-
ена в л о ш к а бр. 1-414-0-0-0 ја з а п и ш а во /судскиот 
регистар промената н а лицето овластено з а заста -
п у в а њ е н а Централното основно у ч и л и ш т е „Петар 
Мусев", ЦО, Богданци — Гевгелија , со с л з д н и т е по-
датоци: С е б р и ш е досегашниот застапник Ванов 
Ристо, и н д и в и д у а л е н работоводен орган — д и р е к т о р , 
со неограничено овластување, а к а к о нов з а с т а п н и к 
се з а п и ш у в а Ч а в д а р о в Н и к о л а , и н д и в и д у а л е н рабо-
товоден орган, без ограничување . 

Од О к р у ж н и о т стопански суд в о Скоп је , Фи. 
бр. 14/81. (16) 

О к р у ж н и о т стопански суд во С к о п ј е со р е ш е -
нието Фи. бр. 35 ед ,19.1. 1981 година, н а регистар-
ска в л о ш к а бр. 1-659-0-'0-0 ја з а п и ш а BIO судскиот 
регистар промената н а лицето овластено з а з а с т а -
р у в а њ е н а Основното у ч и л и ш т е „Крсте Мисирков" , 
ЦО, Куманово, ул. „Наредна р е в о л у ц и ј а " бр. 43, 
со следните податоци: Се б р и ш е досегашниот з а -
стапник Димитар Стојанов, директор, а к а к о нов 
застапник се з а п и ш у в а П е т р у ш е в с к и Тра јче , ди-
ректор, со неограничено овластување. 

О д О к р у ж н и о т стопански суд в о Скопје , Фи. 
бр. 36/81. (17) 

РЕГИСТАР НА ЗАНАЕТЧИСКИТЕ 
ДУЌАНИ НА САМОСТОЈНИТЕ 

ЗАНАЕТЧИИ 
Вр з основа на решението У. бр. 08-101 од 1. V. 

1980 година на Одделението за стопанство н а Со-
бранието на општ,ината Берово, з а п и ш а н е во ре -
гистарот н а з а н а е т ч и с к и т е д у ќ а н и на самостојните 
занаетчии, под рег. бр. 25, к н и г а II, з анаетчискиот 
д у ќ а н под ф и р м а : Ѕ и д а р о - ф а с а д е р Методи Ј о в а н 
Ш т р б е в с к и од село Смојмирово, Берово. Предмет на 
работењето на дуќанот е в р ш е њ е н а з анаетчиски 
услуги од ѕида,ро-фасадерскиот занает . 

Ф и р м а т а ќе ја потпишува Методи Ј о в а н Ш т р -
бевски. (17) 

В р з основа на решението У. бр. 08-204/1 од 15. 
XII . 1980 година н а Одделението за стопанство на 
Собранието на општината Беро,во, з а п и ш а н е во ре -
гистарот на занаетчиските д у ќ а н и н а самостојните 
занаетчии, под рег. бр. 27, книга И, занаетчискиот 
д у ќ а н под ф и р м а : Ф р и з е р с к и з а н а е т ч и с к и д у ќ а н 
, ,Бина" н а Голубина Сто јан Ч и ч а к о в с к а . Предмет 
на работењето на д у ќ а н о т е в р ш е њ е услуги од 
ф р и з е р с к и о т занает . 

Ф и р м а т а ќе ј а потпишува Голубина Стојан 
Ч и ч а к о в с к а . (3) 

Вр з основа на решението У. бр. 08-180 од 20. X. 
1980 година н а Одделението за стопанство н а Со-
бранието н а општината Берово, и з б р и ш а н е од ре -
гистарот н а занаетчиските д у ќ а н и на самостојните 
занаетчии, од рег. бр. 52, страна 40/1, занаетчискиот 
д у ќ а н под ф и р м а : К о л а р Ј о в а н Пантев т и т о в -
ски, Берово. (18) 

Врз основа на решението У. бр. 08-184 од 3. 
XI. 1980 година на Одделението за стопанство н а 
Собранието на општината Берово, и з б р и ш а н е од 
регистарот н а занаетчиските д у ќ а н и на самосто ј -
ните занаетчии, од рег. бр. 25, к н и г а I, з анаетчис -
киот д у ќ а н под ф и р м а : Ѕидар Методи Ј о в а н Ш и -
бевски, село Смојмирово, Берово. (19) 

Врз основа на решението У. бр. 08212/1 од 24. 
XII . 1980 година н а Одделението за стопанство на 
Собранието на општината Берово, и з б р и ш а н е од 
регистарот на занаетчиските д у ќ а н и н а самостој-
ните занаетчии, од рег. бр. 16, к н и г а II, з анаетчис -
киот д у ќ а н под ф и р м а : Ѕидар Сто јан Цветко П е -
тров,иќ, Берово. (1) 

Окружниот стопански с у д в о (Скопје со р е ш е -
нието Фи. бр. 8 ОД 8.1. 1981 година, н а регистар-
ска в л о ш к а бр. 1-1188-5-0-0 ја з а п и ш а в о судскиот 
регистар промената н а лицето овластено з а з а с т а -
п у в а њ е :на Универзитет „ К и р и л и Методиј" — 
Скопје, Универзитетск,и центар за матем.атичко-
технички н а у к и — Скопје, О О З Т Ф а к у л т е т за ме-
талурги ја — Скопје , ул. „Руѓер Б о ш к о в и ќ " бр. 16, 
со следните податоци: Се б р и ш е досегашниот з а -
стапник К и р и л Поп Тенев, декан , а к а к о н о в з а -
стапник се з а п и ш у в а д - р Н а д а Филиповска , декан. 

О д Окружниот стопански суд во Скопје, Фи. 
бр. 8/81. (18) 

,Врз основа н а решението У. бр. 08-2.13/1 од 24. 
XII . 1980 година н а Одделението за . стопанство на 
Собранието на општината Берово', и з б р и ш а н е од 
регистарот н а занаетчиските д у ќ а н и н а самостој-
ните занаетчии од рег. бр. 19, к н и г а II, з анаетчис-
киот д у ќ а н под ф и р м а : Водоинсталатер Драгољуб 
М и л о ш Јевтиќ , Берово. (2) 

Врз основа на решението У. бр. 08-1/1 од 7. I. 
1981 година на Одделението за стопанство на Со-
бранието на општината Берово, и з б р и ш а н е од ре -
гистарот на занаетчиските д у ќ а н и н а самостојните 
занаетчии, од рег. бр. 24, книга II, занаетчискиот 
д у ќ а н под ф и р м а : Ѕидар Перо П а в л е Пачарски , 
село Б,удинарци, Берово. (4) 
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С Л У Ж Б Е Н В Е С Н И К Н А СРМ 

В и ги препорачува следните изданија: 

З Б И Р К А Н А СУДСКИ О Д Л У К И 1975—1979 
Н А В Р Х О В Н И О Т СУД Н А М А К Е Д О Н И Ј А 
К Н И Г А II Цена 250 динари 

Н О В А З Б И Р К А 
З А К О Н З А ВОДИТЕ 
(Објавен во „ С л у ж б е н весник на СРМ" бр. 6/81) 

Цена 45 динари 

З А К О Н З А З Д Р У Ж Е Н И О Т Т Р У Д 
— второ издание — Цена 90 динари 

З А К О Н З А Р А Б О Т Н И Т Е ОДНОСИ 
со објаснувања и судска практика и со обрасци 
- второ изменето и дополнето издание — 

Цена 150 динари 

З А И Р К А Н А П Р О П И С И З А Н А С Л Е Д У В А Њ Е Т О 
И В О Н П Р О Ц Е С Н А Т А П О С Т А П К А 
— со објаснувања и судска практика и со регистар 
на поимите — Цена 95 динари 

З Б И Р К А Н А П Р О П И С И ОД О Б Л А С Т А Н А Д А Н О -
Ц И Т Е Н А ГРАЃАНИТЕ 
— со објаснувања — Ц е н а 85 динари 

З А К О Н З А СИСТЕМОТ Н А ОПШТЕСТВЕНОТО 
П Л А Н И Р А Њ Е И З А ОПШТЕСТВЕНИОТ П Л А Н 
Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А Р Е П У Б Л И К А МАКЕ,ДО-
Н И Ј А Цена 43 д и н а р и 

З А К О Н З А СРЕДНОТО О Б Р А З О В А Н И Е И ВОС-
П И Т А Н И Е Цена 46 динари 

З Б И Р К А Н А П Р Е К Р Ш О Ц И 
— со објаснувања — Цена 120 динари 

З Б И Р К А Н А П Р О П И С И ОД СЕМЕЈНОТО П Р А В О 
со судска практика и со предметен регистар 
— второ дополнето издание — Цена 65 динари 

ОСНОВИ Н А К О М У Н А Л Н И О Т СИСТЕМ И К О М У -
Н А Л Н А Т А П О Л И Т И К А Цена 200 динари 

У П Р А В А Т А В О С А М О У П Р А В Н И О Т СИСТЕМ 
Цена 90 динари 

З Б И Р К А Н А О Д Л У К И И Р Е Ш Е Н И Ј А Н А У С Т А В -
Н И О Т СУД Н А М А К Е Д О Н И Ј А 

Цена 50 динари 

Порачки прима Службата за претплата на С л у ж б е н 
весник на СРМ — 91000 Скопје. По уплата на па-
рите на ж и р о сметка 40100-603-12498 книгата вед -
наш се доставува заедно со сметка. 
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